
 

 
 

15 ноября 2011 г. N 533-ПП 
 
Об упорядочении деятельности 
по  содержанию  произведений 
монументального искусства 
                                  
                                  
     В целях  упорядочения деятельности по содержанию произведений 
монументального  искусства,  расположенных  на  территории  города 
Москвы, Правительство Москвы постановляет: 
     1. Установить, что: 
     1.1. Текущее  содержание произведений  монументального искус- 
ства в соответствии с перечнем,  указанным в пункте  2  настоящего 
постановления,  в целях поддержания их экспозиционного вида, в том 
числе необходимые сезонные расчистку и  промывку  от  загрязнений, 
герметизацию межблочных швов постаментов и отмосток,  гидрофобиза- 
цию и биоцидную обработку, благоустройство прилегающей территории, 
осуществляют органы исполнительной власти города Москвы или подве- 
домственные им организации, определяемые Правительством Москвы. 
     1.2. Ремонт  и  реставрацию  произведений монументального ис- 
кусства,  находящихся в собственности города Москвы,  осуществляет 
Департамент культурного наследия города Москвы. 
     1.3. Учет и мониторинг  произведений  монументального  искус- 
ства, находящихся на территории города Москвы, осуществляет Депар- 
тамент культурного наследия города Москвы. 
     1.4. Контроль за содержанием произведений монументального ис- 
кусства осуществляет Объединение административно-технических  инс- 
пекций  города Москвы совместно с Департаментом культурного насле- 
дия города Москвы. 
     1.5. При  принятии  в  установленном порядке Мэром Москвы или 
Правительством Москвы решений об установке  произведений  монумен- 
тального искусства на территории города Москвы указанными решения- 
ми определяются органы исполнительной  власти  города  Москвы  или 
подведомственные им организации, ответственные за содержание уста- 
навливаемых произведений монументального искусства. 

 

 

                              - 2 -                               
 
     1.6. Органы  исполнительной власти города Москвы обеспечивают 
оформление имущественных прав города Москвы на произведения  мону- 
ментального  искусства  и  организацию их балансового учета подве- 
домственными организациями в соответствии с перечнем,  указанным в 
пункте 2 настоящего постановления. 
     2. Утвердить перечень произведений монументального искусства, 



ответственными  за содержание которых являются органы исполнитель- 
ной власти города Москвы или подведомственные им организации, сог- 
ласно приложению к настоящему постановлению. 
     3. Признать утратившими силу: 
     3.1. Постановление  Правительства  Москвы  от  9 июня 1998 г. 
N 455 "Об упорядочении системы сохранения  и  текущего  содержания 
памятников монументального искусства". 
     3.2. Пункт  5 постановления Правительства Москвы от 23 января 
2007 г.  N 39-ПП "О государственной регистрации прав на недвижимые 
объекты монументального искусства,  отнесенные к объектам культур- 
ного наследия". 
     3.3. Распоряжение  Правительства Москвы от 27 декабря 2007 г. 
N 2955-РП "О передаче на баланс произведений  монументального  ис- 
кусства,  сооруженных по распорядительным документам Правительства 
Москвы". 
     4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на министра Правительства Москвы,  руководителя Департамента куль- 
турного наследия города Москвы Кибовского А.В. 
    
 
 
 
    
П.п.Мэр Москвы                                         С.С.Собянин 
 

 

Приложение  
к постановлению  

Правительства Москвы  
 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

ПРОИЗВЕДЕНИЙ МОНУМЕНТАЛЬНОГО ИСКУССТВА, ОТВЕТСТВЕННЫМИ  
ЗА СОДЕРЖАНИЕ КОТОРЫХ ЯВЛЯЮТСЯ ОРГАНЫ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ 

ВЛАСТИ ГОРОДА МОСКВЫ ИЛИ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ ИМ ОРГАНИЗАЦИИ 
 

Раздел 1. ПРЕФЕКТУРА ЦЕНТРАЛЬНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА 
 

№ Наименование  Адрес Подведомственные 
организации 

1 2 3 4 

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

1 Авербах М.И., бюст, 1952 г.,  
ск. С.Д. Меркулов, арх. И.А Француз, 
бронза, гранит  

Садовая-Черногрязская 
ул. 
(Б. Харитоньевский 
пер.), д.14/19  

(ЦАО, р-н Басманный) 

 



2 "Вода", аллегорическая скульптура,  

1957 г., ск. В.И. Мухина, Н.Г. 
Зеленская, З.Г. Иванова, А.М. 
Сергеева, 
арх. И.Е. Рожин, бронза  

Лужники, 
(Центральный стадион  
им. В.И. Ленина) (ЦАО, 
р-н Хамовники) 

 

3 Гамалей Н.Ф., бюст, 1956 г., 
 ск. С.Я. Ковнер и Н.А. Максимченко, 
бронза, гранит  

Погодинская ул., д.10 

(ЦАО, р-н Хамовники) 

 

4 Гоголь Н.В, памятник, 1909 г.,  
ск. Н.А. Андреев, бронза, гранит  

Никитский 
(Суворовский) бульв., 
д.7а 

 

5 Гоголь Н.В., памятник, 1952 г.,  
ск. Н.В. Томский, арх. Л.Г. 
Голубовский, бронза, гранит  

Гоголевский бульв. (у 
Арбатской пл.) 

 

6 Грибоедов А.С., памятник, 1959 г.,  

ск. А.А. Мануйлов, арх. А.А. Заварзин, 
бронза, гранит  

Чистопрудный бульвар, 
(у Мясницких ворот). 
(ЦАО, Басманный р-н) 

 

7 Долгорукий Ю., памятник, 1954 г., 
ск. С.М. Орлов, арх. В.С. Андреев,  

бронза, гранит  

Тверская пл. (ЦАО, р-н 
Тверской) 

 

8 "Земля", аллегорическая скульптура, 
1957 г., ск-ры В.И. Мухина, Н.Г. 
Зеленская,  
З.Г. Иванова, А.М. Сергеева,   

арх. И.Е. Рожин; бронза  

Лужники (Центральный 
стадион  
им. В.И. Ленина) (ЦАО, 
р-н Хамовники) 

 

9 "Ленин-гимназист", памятник 1970 г.,  

ск. В.Е. Цигаль, арх. Н.И. Скокан,  

бронза, гранит  

Огородной Слободы 
пер., д. 6  

(ЦАО, р-н  Басманный) 

 



 

1 2 3 4 

10 Ленин В.И., памятник, 1967 г.,  

ск. А.П. Кибальников, арх. В.М. 
Гинзбург, бронза, гранит  

Комсомольская 
площадь (Ярославский 
вокзал) (ЦАО, р-н 
Красносельский) 

 

11 Ленин В.И., памятник, 1940 г.,  
ск. С.Д. Меркуров, арх. И.А. Француз, 
гранит  

Тверская пл. (сквер) 

(ЦАО, р-н Тверской) 

 

12 Лермонтов М.Ю., памятник, 1965 г.,  

ск. И.Д. Бродский, арх. Н.Н. 
Миловидов, А.В. Моргулис, Г.Е. 
Саевич,  

бронза, гранит, чугун  

Лермонтовская пл., 
Красные ворота (ЦАО, 
р-н Красносельский) 

 

13 Маркс К., 1961 г., памятник,  
ск. Л.Е. Кербель, арх. Р.А. Багунц,  
Н.А. Ковальчук, В.М. Маргулис; 
гранит  

Театральная пл. (сквер)  

(ЦАО, р-н Тверской) 

 

14 Маяковский В.В., 1958 г.,  

ск. А.П. Кибальников,  

бронза, гранит 

Триумфальная пл.  

15 Островский А.Н., памятник, 1929 г.,  
ск. Н.А. Андреев, бронза, гранит  

Театральная пл., д. 1/6 
(у здания Малого 
театра) (ЦАО, р-н 
Тверской) 

 

16 Островский А.Н., 1954 г., памятник, 
ск. Г.И. Мотовилов, арх. Л.М. Поляков, 
бронза, гранит  

ул. М. Ордынка, д. 9 (в 
сквере) 

 

17 "Первопечатнику Ивану Федорову",  
1909 г., ск. С.М. Волнухин,  
арх. И.П. Машков, бронза, камень  

Театральный пр-д, (у 
Третьяковского 
проезда) (ЦАО, р-н 
Тверской) 

 

18 Пушкин А.С., 1887 г., памятник, 

ск. А.М. Опекушин, арх. И.С. 
Богомолов, бронза, гранит  

Пушкинская пл. (ЦАО, 
р-н Тверской) 

 



19 "Рабочий сезонник", 1930 г.,  
ск. И.Д. Шадр, гранит, уральский 
мрамор 

 

Лермонтовская 
площадь (Красные 
ворота, сквер) 

 

20 Репин И.Е., 1958 г.,  

ск. М.Г. Манизер, арх. И.Е. Рожин,  

бронза, гранит 

Болотная набережная (в 
сквере) 

 

21 Тимирязев К.А., 1923 г.,  
ск. С.Д.Меркулов, арх. Д.П.Осипов, 
гранит  

Тверской бульв. (у 
Никитских ворот) 
(ЦАО, р-н 
Пресненский) 

 

22 Толбухин Ф.И., 1959 г., ск. Л.Е. 
Кербель, арх. Г.А. Захаров, бронза, 
лабрадорит  

Самотечный бульв. 
(ЦАО р-н Мещанский) 

 



 

1 2 3 4 

23 Толстой А.Н., 1957 г., ск. Г.И. 
Мотовилов, арх. Л.М. Поляков, бронза, 
гранит  

Б. Никитская ул. (сквер 
у Никитских ворот). 
(ЦАО, р-н 
Пресненский) 

 

24 Толстой Л.Н., памятник, 1926 г.,  
ск. С.Д. Меркулов, гранит  

Пречистенка ул., д. 11 
(во дворе, перенесен из 
сквера Девичьего поля 
в 1972 г.) (ЦАО, р-н 
Хамовники) 

 

25 Филатов Н.Ф., памятник, 1960 г.,  
ск. В.Е. Цыгаль, арх. Г.И. Гаврилов,  
Е.И. Кутырев; бронза, гранит  

Б. Пироговская ул. 

(Девичье поле (сквер) 

(ЦАО, р-н Хамовники) 

 

26 Чайковский П.И., 1954 г., ск. В.И. 
Мухина, З.Г. Иванова и Н.Г. Зеленская, 
арх. А.А. Заварзин, бронза, гранит  

Б. Никитская ул., д. 13 
(перед зданием 
Московской 
Консерватории) (ЦАО, 
р-н Пресненский) 

 

27 Чаплыгин С.А., 1960 г., ск. З.М. 
Виленский, арх. Ю.И.Гольцев; гранит, 
мрамор  

М. Харитоньевский 
пер. 

(ЦАО, Басманный р-н) 

 

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

28 "Булыжник - оружие пролетариата", 
1967 г., ск. И.Д Шадр, 
М.Н.Казарновский., Л.Н.Матышин  

1905 года улица 

(ЦАО, р-н 
Пресненский) 

 

29 Бауман Н.Э., памятник, 1931 г.,  
ск. Б.Д. Королев, бронза, гранит  

 

Елоховская пл. (сквер) 

(ЦАО, Басманный р-н) 

 

30 "Воспитанникам московских 
специальных артиллерийских школ, 
проявивших мужество и героизм в 
Великой Отечественной войне 1941-
1945 гг.", памятник, 1976 г., ск. О.А 
Коломейцев, худ. Ю.В. Ряховский, арх. 
А.С. Панфиль, Н.П. Платонов  

Пречистенка ул., д. 12  



31 Воровский В.В., памятник, 1924 г.,  
ск. И.М. Кац, бронза, гранит  

Воровского пл. 

(ЦАО, р-н Мещанский) 

 

32 Гааз Ф.П., ограда памятника, 1909 г.,  
ск. Н.А. Андреев  

М. Казенный пер., д. 5 а 
(на парадном дворе) 

 

 

33 Горький А.М., памятник, 1956 г.,  
ск. В.И. Мухина, бронза, гранит.  

Поварская ул., д. 25 а (у 
Музея Мировой 
литературы) 

 

34 Герцен А.И., памятник, 1959 г. Тверской бульвар, д. 
25/18 

 

35 Добрынин П., памятник, 1967 г. Серпуховская пл. (у 
станции метро 
"Добрынинская") 

 



 

1 2 3 4 

36 Крылов И.А., памятник, 1976 г.,  

ск. А.А. Древин, Д.Ю. Митлянский,  

арх. А.Г. Чалтыкьян, бронза, гранит  

М. Бронная ул. (в 
сквере у Патриарших 
прудов) (ЦАО, р-н 
Пресненский) 

 

37 Некрасов Н.А., бюст, 1960 г.,  

ск. И.М. Чайков, А.А. Усачев  

Космодамианская 
набережная, д. 4/22 

 

38 "Память героев Декабрьского 
вооруженного восстания 1905 г. в 
Москве", обелиск, 1920 г. 

ул. Трехгорный Вал, 
(сквер) Красная Пресня 

 

39 "Парис и "Елена" - скульптуры на 
парадном дворе городской усадьбы, 
XVIII в., ск. Франческо Томеццоли 

 

М. Никитская ул., д. 12 
(скульптура на 
парадном дворе) 

 

40 Попков В.И., 1953 г., ск. Л.Е. Кербель, 
арх. Л.Г. Голубовский, бронза, гранит 
пл.  

Самотечная пл. (сквер) 

 (ЦАО, р-н Мещанский) 

 

41 Пушкин А.С., 1967 г.,  

ск. Е.Ф. Белашова, арх. Ю.О.Соколов, 
бронза, гранит ул.  

Бауманская ул., д. 40 (у 
школы №  353  
им. А.С. Пушкина) 

(ЦАО, Басманный р-н) 

 

42 "Рабочий" - барельеф, 1920 г.,  
ск. М.Г. Манизер, цемент 
тонированный  

Петровка ул., д. 10 (на 
здании Петровского 
пассажа) 

 

43 "Рабочий", скульптура 1925 г.,  
ск. Н.А. Андреев, бетон  

Крестьянской Заставы 
пл. (в сквере) 

 

44 "Реквием – 1941", памятник героям-
выпускникам школы № 110  

им. Ф. Нансена, 1971г.,  

ск. Д.Ю. Митлянский,  

арх. А.Е. Розенблюм, П.И. Скокан 

Столовый пер., д. 10/2  



45 "Студентам, преподавателям, 
сотрудникам Архитектурного 
института, павшим в годы Великой 
Отечественной войны", памятник, 1979 
г.,  
арх. Е.М. Марковская  

ул. Рождественка, д. 11 
(у здания 
архитектурного 
института) 

(ЦАО, р-н Мещанский) 

 

46 Фрунзе М.В., 1959 г.,  

ск. З.М. Виленский, арх. Г.И. Гаврилов, 
Е.И. Кутырев  

ул. Знаменка, д. 12 (в 
сквере) 

 

47 Шмит Н.П., 1971 г., ск. Г.Д. Распопов, 
В.И. Юдин, арх. Г.П. Карибов,  

бронза, гранит  

Шмитовский пр-д. д. 2  

(ЦАО, р-н 
Пресненский) 

 

ВЫЯВЛЕННЫЕ ОБЬЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

48 Бауман Н.Э., бюст, 1972 г.,  
ск. В.Н. Одиноков, арх. В.А. Климов  

Старая Басманная ул., 
д. 15 (в саду им. Н.Э. 
Баумана) 

(ЦАО, Басманный р-н) 

 



 

1 2 3 4 

49 Гааз Ф.П., гранитная плита памятника, 
1909 г., ск. Н.А. Андреев  

М. Казенный пер., д.5 а 
(на парадном дворе) 

 

50 Жуковский Н.Е., бюст, 1953 г.,  

ск. Г.В. Нерода, арх. И.А. Француз  

Радио ул., д. 17 (у музея  

им. Н.Е. Жуковского) 

(ЦАО, р-н Басманный) 

 

51 Крупская Н.К., памятник 1976 г.,  
ск. Е.Ф. Белашова, А.М. Белашов,  
арх. В.А. Воскресенский  

 

Сретенские Ворота пл.  

(ЦАО, р-н Мещанский) 

 

52 Ленин В.И., памятник 1960 г.,  
ск. М.Г. Манизер, арх. И.Е. Рожин  

Лужники. 
Новолужнецкий проезд 
(площадь перед 
центральным входом 
стадиона им. В.И. 
Ленина)  

(ЦАО, р-н Хамовники) 

 

53 "Погибшим при взрыве здания МК 
РКП(б) 25 сентября 1919г.", памятник, 
1922 г., арх. В.М. Маят, гранит, бетон 
(постамент)  

Леонтьевский пер., д. 
18 

 

54 Прянишников Д.Н., 1973 г.,  
ск. О.В. Квинихидзе, Г.А. Шульц,  
арх. Г.Г. Лебедев, В.А. Петров  

Прянишникова ул., д. 6 
(перед зданием 
кафедры агрохимии) 

 

55 Петров Ф.Н., 1977 г.,  

ск. Б.В. Едунов, арх. М.Д. Насекин  

Страстной бульвар 

(ЦАО, р-н Тверской) 

 

56 Толстой Л.Н., памятник, 1972 г.,  
ск. А.М. Портянко, арх. В.В. Богданов,  
В.П. Соколов, гранит  

Девичьго Поля пр. 
(сквер Девичьего поля) 
(ЦАО, р-н Хамовники) 

 

57 Третьяков П.М., памятник, 1980 г.,  
ск. А.П. Кибальников, арх. И.Е. Розин, 
гранит 

 

Лаврушинский пер., д. 
10  

(перед зданием 
Третьяковской галереи) 

 

58 Фадеев А.А., 1973 г., ск. В.А. Федоров, 
арх. М.Е. Константинов, В.Н.Фурсов  

Миусская пл. (сквер) 

(ЦАО, р-н Тверской) 

 



59 Фрунзе М.В., 1960 г.,  

ск. Е.В. Вучетич, арх. Г.А Захаров  

Суворовская пл., д. 2 

(ЦАО, р-н Мещанский) 

 

60 Щусев А.В., 1980 г.,  

ск. И.М. Руковишников, арх. Б.И. Тхор  

Гранатный пер., д. 7 

(ЦАО, р-н 
Пресненский) 

 

61 Энгельс Ф, памятник, 1976 г.,  
ск. И.И. Козловский, арх. А.А. 
Заварзин, А.А. Усачев, гранит, бронза  

Пречистенских ворот 
пл. 

(ЦАО, р-н Хамовники) 

 

ОБЪЕКТЫ, ЗАЯВЛЕННЫЕ К ПОСТАНОВКЕ 
ПОД ГОСУДАРСТВЕННУЮ ОХРАНУ 

62 Димитров Г.М., памятник, 1972 г., 

ск. К.М. Мерабишвили,  
М.К. Мерабишвили, арх. Р.Н. Гвоздев  

Якиманский пр-д, (в 
сквере) 

 



 

1 2 3 4 

63 Рахманинов С.В., памятник, 1999 г.,  
ск. О.К. Комов, арх. Ю.П. Григорьев  

Страстной бульв., у 
Петровских ворот 

(ЦАО, р-н Тверской) 

 

64 Суворов А.В., памятник, 1982 г.,  
ск. О.К. Комов, арх. В.А. Нестеров  

Суворовская пл. 

(ЦАО, р-н Мещанский) 

 

65 Чехов А.П., 1999 г.,  

ск. М.К. Аникушин, арх. М.М. 
Посохин, М.Л. Фельдман  

Камергерский пер. 
(напротив здания МХТ) 

 

ГОРОДСКАЯ СКУЛЬПТУРА 

66 "XXII Олимпийским играм в Москве и 
Хуану Антонио Самаранчу",  

памятный знак, 2001 г.,  

ск. А.И. Рукавишников, арх. С.А. 
Шаров, констр. В. Греков  

Лужники. 
Новолужнецкий проезд  

(ЦАО, р-н Хамовники) 

 

67 "4-я Танковая армия", (танк), памятник  Дубининская ул., д. 42  

68 "8-ая дивизия народного ополчения", 
стела  

Стрельбищенский пер., 
д. 14 (школа  

№ 83) (ЦАО, р-н 
Пресненский) 

 

69 "200 лет присоединения Грузии к 
России", стела  

Тишинская, пл.  

(ЦАО, р-н 
Пресненский) 

 

70 Абрикосов Н.А., бюст, 1960 г.,  
ск. А.Г. Постол, арх. Г.Г. Лебедев,  

бронза, гранит  

Абрикосовский пер.  

(ЦАО, р-н Хамовники) 

 

71 Александр II памятник, 2005 г.,  
ск. А.И. Рукавишников,  

арх. И.Н. Воскресенский, С.А. Шаров  

у Храма Христа 
Спасителя 

 



72 Алексеев Н.А., бюст, 2002 г.,  
ск. А.А. Бичуков, арх. А.К. Тихонов  

Николоямская ул., д. 42  

(в здании детской 
музыкальной школы  
№ 30 им. Н.А. 
Алексеева) 

 

73 Алишер Навои, памятник, 2002 г.,  

ск. Р. Миртаджиев, арх. А.В. Кузьмин, 
И.Н. Воскресенский  

Добрынинская пл. 
(сквер) 

 

74 "Баварский мальчик и русская 
девочка", скульптурная композиция  

Шмитовский пр-д, д. 2 
(сквер)  

(ЦАО, р-н 
Пресненский) 

 

75 "Благословленная в веках дружба 
народов России и Армении", 
скульптурная композиция  

Б. Никитская ул., д. 34  

(ЦАО, р-н 
Пресненский) 

 

76 Блок А., памятник  Спиридоновка ул., д. 8  

(ЦАО, р-н 
Пресненский) 

 

77 Бунин И.А., памятник, 2007 г.,  

ск. А.Н. Бурганов, арх. В.В. Пасенко  

Поварская ул., д. 30  



 

1 2 3 4 

78 Бауман Н.Э., памятник  2-ая Бауманская ул., д. 
5  

(ЦАО, р-н Басманный) 

 

79 Бродский Иосиф, памятник,  

ск. Г.В. Франгулян 

Новинский бульв., 
между домами 22 и 28 

 

80 "Весть", скульптурная композиция  Брюсов пер. (сквер)  

(ЦАО, р-н 
Пресненский) 

 

81 "Воинам-десантникам", памятник, 2002 
г., ск. М.В. Переяславец   

Советской Армии ул., 
д. 2  

(у Центрального Музея 
вооруженных сил 
Российской Федерации)  

(ЦАО, р-н Мещанский) 

 

82 "Воинам, отстоявшим мир и свободу в 
борьбе с фашизмом", скульптурно-
архитектурная композиция, 2005 г. 

Суворовская пл., 
Екатерининский сквер 
(ЦАО, р-н Мещанский) 

 

83 "Воспитанникам 1-ой Московской 
специальной артиллерийской школы, 
сражавшимся в Великой 
Отечественной войне 1941-45 годов" 
(пушка ЗИС-3) 

Шмитовский пр-д 

(ЦАО, р-н 
Пресненский) 

 

84 "Выдающимся революционным 
мыслителям" (бывший памятник в 
честь 300-летия дома Романовых) 
памятник-обелиск, 1918 г. 

Манежная пл. 
(Александровский сад) 
(ЦАО, р-н Тверской) 

 

85 Высоцкий В.С., памятник, 1995 г. Петровские Ворота пл. 

(ЦАО, р-н Тверской) 

 

86 Гейне Генрих, бюст  Николоямская ул., д. 1 
(у библиотеки 
иностранной 
литературы) 

(ЦАО, р-н Таганский) 

 



87 "Героям-дружинникам, участникам 
боев на Красной Пресне", скульптурная 
композиция  

Дружинниковская ул. 
(у "Горбатого " моста)  

(ЦАО, р-н 
Пресненский) 

 

88 Гнесина Е.Ф., памятник, 2004г.,  
ск. А.Н. и И.А. Бургановы,  
арх. Е.Г. Розанов  

 

Поварская ул., д. 30/36 
(у концертного зала 
Российской Академии 
музыки  

 им. Е.Ф. Гнесиной) 

 

89 "Голуби мира", скульптура, 1997 г.,  

ск. Л.Е. Кербель  

Пушечная ул., д. 9/6 
(Центральный дом 
работников искусства)  

(ЦАО, р-н Мещанский) 

 



 

1 2 3 4 

90 Гянджи Низами, (классик персидской 
поэзии), памятник  

Леонтьевский пер. 
(сквер) 

(ЦАО, р-н 
Пресненский) 

 

91 "Дети – жертвы пороков взрослых", 
скульптурная композиция, 2001 г.,  

ск. М.М. Шемякин, арх. В.Б. Бухаев,  

А.В. Ефимов  

Болотная площадь 
(сквер) 

 

92 Диккенс Чарлз, бюст  Николоямская ул., д. 1 
(у библиотеки 
Иностранной 
литературы) 

(ЦАО, р-н Таганский) 

 

93 Достоевский Ф.М., памятник, 1957 г.,  

ск. С.Д. Меркуров  

Цветной б-р 

(ЦАО, р-н Мещанский) 

 

94 "Жителям ЦАО города Москвы –
участникам Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов. и труженикам 
тыла" скульптурно-архитектурная 
композиция, 2005 г. ск. И.А.Козлов  

пересечения ул. 
Дурова, ул. 
Делегатской и ул. 
Самотечной  
(Екатерининский сквер) 

 

95 Есенин С.А., памятник  Тверской бульв. (сквер)  

(ЦАО, р-н 
Пресненский) 

 

96 Жуков Г.К., (конная статуя), памятник, 
1995 г.  

Манежная пл. (у здания 
Исторического музея) 
(ЦАО, р-н Тверской) 

 

97 Кунанбаев Абай, памятник, 2006 г.,  

ск. М.О. и С.М. Айнековы,  
Т.Б. Сулейменов, арх. В.Г. Романенко, 
констр. С. Фазылов, диз.И. Поляков  

Чистопрудный б-р (у 
посольства республики 
Казахстан) 

(ЦАО, р-н Басманный) 

 

98 Качуевская Наташа (Герой Советского 
Союза), памятник  

Вспольный пер., д. 6 
(школа № 1239) (ЦАО, 
р-н Пресненский) 

 



99 Келдыш М.В., бюст, 1983 г. Миусская пл., д. 4 

(ЦАО, р-н Тверской) 

 

100 Кирилл и Мефодий, памятник, 1992 г. Славянская пл.  

(ЦАО, р-н Тверской) 

 

101 Комплекс, посвященный участникам 
восстания 1905 г. 

у входа на станцию м. 
"Улица 1905 г." (ЦАО, 
р-н Пресненский) 

 

102 Комаров В.М., бюст, 1972 г., ск. П.И. 
Бондаренко, арх. К.Н. Бабаев  

Щепкина ул., д. 38  

(ЦАО, р-н Мещанский) 

 

103 Крупская Н.К., памятник, 1966 г. Садово-Самотечная ул., 
д. 8  

(ЦАО, р-н Тверской) 

 

104 Ленин В.И., памятник  Сквер имени 1905 года 
(ЦАО, р-н 
Пресненский) 

 



 

1 2 3 4 

105 Ленин В.И., бюст  Грузинский вал ул., д. 
26  

(ЦАО, р-н 
Пресненский) 

 

106 Ленин В.И., памятник  Климашкина ул., д. 20-
22 

(ЦАО, р-н 
Пресненский) 

 

107 Лихуды Иоанникий и Сафроний 
(греческие просветители) памятник,  

2007 г.,  

ск. В.М. Клыков, арх. В.В. Пасенко  

Богоявленский пер. (у 
Богоявленского собора)  

(ЦАО, р-н Тверской) 

 

108 Линкольн Авраам, бюст  ул. Николоямская, д. 1 
(у библиотеки 
Иностранной 
литературы) 

(ЦАО, р-н Таганский) 

 

109 Мантулин Ф.М. (революционер), 
памятник  

ул. Мантулинская, д. 24  

110 Маяковский В.В., бюст, 1989 г.  Лубянский пр-д, 3/6  

(ЦАО, р-н Тверской) 

 

111 Мельников М.Е. первый министр путей 
сообщения, памятник, 2003 г.,  

ск. С.С. Щербаков, арх. В.В. Пасенко, 
С.В. Герасимов  

Комсомольская 
площадь  

(ЦАО, р-н 
Красносельский) 

 

112 Мистраль Габриэла, бюст  Николоямская ул., д. 1 
(у библиотеки 
иностранной 
литературы) 

(ЦАО, р-н Таганский) 

 

113 "Мужчина, женщина и ребенок с 
деревом", скульптурная группа  

сквер между домами 15 
и 17 в Пушкарев пер. 
(ЦАО, р-н Мещанский) 

 



114 Мухина В.И., памятник, 1989 г.,  

ск. М.К. Аникушин,  

арх. Р.И. Семерджиев,  

бронза, гранит  

Пречестинка ул., д. 18  

(ЦАО, р-н Хамовники) 

 

115 Мандельштам О.Э., памятник, 2008 г.,  

ск.  Д.М. Шаховской, Е.В. Мунц,  

А.С. Бродский  

Забелина ул., д. 5 
(сквер)  

(ЦАО, р-н Басманный) 

 

116 Мень А., бюст  Николоямская ул., д. 1 
(у библиотеки 
Иностранной 
литературы) 

(ЦАО, р-н Таганский) 

 

117 Нансен Ф. памятник, 2002 г.,  
ск. В.Е. Цигаль, арх. Е.Г. Розанов,  
В.В. Лазарев  

Большой Левшинский 
пер. 

 



 

1 2 3 4 

118 Никулин Юрий, памятник, 2000 г.,  
ск. А.И. Руковишников,  

арх. А.Г. Кочековский  

Цветной бульвар, (у 
здания Московского 
цирка на  Цветном 
бульваре) 

 

119 Окуджава Б., памятник, 2002 г.,  

ск. Г.В. Франгулян, арх. И.В. Попов,  

В.А. Прошляков, И.Н. Воскресенский  

пересечение ул. Арбат 
и Плотникова переулка  

(ЦАО, р-н Арбатский) 

 

120 "Ополченцам", (орудие), 
мемориальный комплекс  

Бахрушина ул., д. 22  

(ЦАО, р-н 
Замоскворечье) 

 

121 Памятник Габдулле Тукаю,  

ск. С.А. Щербаков 

Новокузнецкая ул., д. 
13/15-17/19 

 

122 Памятный знак воинам-афганцам ПКиО "Красная 
Пресня" 

 

123 "Памятный знак погибшему экипажу 
атомной подводной лодки "Курск",  

2002 г., ск. Л.Е. Кербель,  
арх. И.Н. Воскресенский  

Советской Армии ул., 
д. 2 (у Центрального 
Музея Вооруженных 
Сил Российской 
Федерации)  

(ЦАО, р-н Мещанский) 

 

124 "Памятный знак, посвященный 
жертвам трагедии в г. Беслане", 2010 г.,  
ск. З.К. Церетели  

Солянка ул., д. 5/2 (у 
храма Рождества 
Пресвятой Богородицы 
на Кулишках) 

 

125 Памятный камень-куб на месте первой 
баррикады в Москве 

Тверской бульв.  

126 В.И. Ленин, памятник  ПКиО "Красная 
Пресня" 

 

127 Л.Н. Толстой, памятник Поварская ул., д. 52  

128 Ю. Фучик, памятник Ю. Фучика ул., д. 12/14  

129 Паперник Л.Х., (Герой Советского 
Союза), памятник  

Марксистская ул., д. 34, 
корп. 8  

(ЦАО, р-н Таганский) 

 



130 "Первому в России морскому учебному 
заведению "Сухаревской 
навигационной школе", памятник, 1996 
г. 

Сухаревская пл. (ЦАО, 
р-н Мещанский) 

 

131 "Погибшим выпускникам и учащимся 
школы № 1240 в Великой 
Отечественной войне 1941-45 годов", 
стела  

Б. Кондратьевский пер., 
д. 3  

(ЦАО, р-н 
Пресненский) 

 

132 Прокофьев С.С., бюст Токмаков пер., д. 8  

(ЦАО, р-н Басманный) 

 

133 "Памятник-валун с острова Соловки", 
1990 г. 

пересечение пл. 
Лубянской и пл. Новой 
(ЦАО, р-н Тверской) 

 



 

1 2 3 4 

134 "Памятный знак в честь 
военнослужащих, погибших в мирное 
время при защите интересов России", 
2002 г., ск. М.В. Переяславцев,  

арх. И.Н. Воскресенский  

у Центрального Музея 
Вооруженных Сил 
Российской Федерации 

 

135 "Пограничникам Отечества", памятник Устьинская наб. (сквер)  

(ЦАО, р-н Таганский) 

 

136 "Преподавателям, сотрудникам и 
студентам Российской экономической 
академии им. Плеханова", стела  

Стремянный пер., д. 28, 
к.2 а (сквер) (ЦАО, р-н 
Замоскворечье) 

 

137 Пушкин А.С., бюст  Спартаковская ул., д. 9  

(ЦАО, р-н Басманный) 

 

138 "Рабочий-дружинник", памятник на станции 
м."Краснопресненская"  

(ЦАО, р-н 
Пресненский) 

 

139 "Работникам Первой образцовой 
типографии, погибшим в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов 
",  стела  

Валовая ул., д. 32  

140 "Работникам фабрики "Парижская 
коммуна", стела  

Кожевнический пр-д.  

(ЦАО, р-н 
Замоскворечье) 

 

141 Рублев Андрей, бюст  Андроньевская пл., д. 
10  

(ЦАО, р-н Таганский) 

 

142 Руставели Шота, памятник  Б. Грузинская ул., д. 17 
(сквер)  

(ЦАО, р-н 
Пресненский) 

 

143 Скульптурная группа – фонтан  Сад "Аквариум", Б. 
Садовая ул., д. 16 

 



144 "Создателям первого спутника Земли"  Рижская пл. (у входа на 
станицию м."Рижская")  

(ЦАО, р-н Мещанский) 

 

145 "Сотрудникам внутренних дел, 
солдатам правопорядка, погибшим при 
исполнении служебного долга", 
памятник, 1994 г.,  
ск. А.А. Бичуков, арх.А.В. Климочкин  

Трубная пл. (ЦАО, р-н 
Мещанский) 

 

146 Суриков В.И., памятник, 2003 г.,  
ск. М.В. Переяславец, арх. А.П. 
Семенов  

Пречистенка ул. 
(напротив здания 
Российской академии 
художеств)  

(ЦАО, р-н Хамовники) 

 

147 Талалихин В.В., бюст  Ср. Калитниковская 
ул., д. 22/3  

(ЦАО, р-н Таганский) 

 

 

1 2 3 4 

148 Талалихин В.В., памятник, 2001 г.,  
ск. А.В. Балашов,  

арх. И.Н. и Д.А. Воскресенские  

сквер на пересечении 
ул. Талалихина и ул. М. 
Калитниковская 

 

149 Тютчев Ф.И. Армянский пер., д. 11  

(ЦАО, р-н Басманный) 

 

150 Фирдоуси Абулькасим (персидский 
поэт), бюст  

Николоямская ул., д. 1 
(у библиотеки 
Иностранной 
литературы) 

(ЦАО, р-н Таганский) 

 

151 Фрунзе М.В., бюст, 1936 г.,  
ск. С.Д. Меркуров, бронза, гранит  

Б. Пироговская ул. 
(сквер)  

(ЦАО, р-н Хамовники) 

 



152 Хачатурян А.И., памятник, 2006 г.,  
ск. Г.В. Франгулян,  
арх. И.Н. Воскресенский  

Брюсов пер., д. 8/10 (у 
дома композиторов) 

(ЦАО, р-н 
Пресненский) 

 

153 Целиков А.И., бюст  Лефортовская наб., д. 5  

(ЦАО, р-н Басманный) 

 

154 Цветаева М.И., памятник, 2007 г.,  
ск Н.А.Матвеева, арх. С.П. Бурицкий,  
А.С. Дубовский  

Борисоглебский пер., д. 
6 

 

155 Челомей В.Н., бюст  Лефортовская наб., д. 3  

(ЦАО, р-н Басманный) 

 

156 Чернышевский Н.Г., памятник  Покровка ул., д. 20  

(ЦАО, р-н Басманный) 

 

157 Шаляпин Ф.И., памятник, 2003 г.,  
ск. О.А. Иконников, В.М. Церковников  

Новинский бульв., вл. 
27-31 (у здания  
гостинично-делового 
центра "Новинский 
бульвар, 31")  

(ЦАО, р-н 
Пресненский) 

 

158 Шолом Алейхем, памятник, 2001 г.,  
ск. Ю.Л. Чернов, арх. Г.И. Копанс  

Малая Бронная ул., д. 
13  

(ЦАО, р-н 
Пресненский) 

 

159 Шолохов М.А. памятник, 2007 г.  
ск. А.И. Руковишников,  
арх. И.Н. Воскресенский  

Гоголевский бульвар  

160 Шухов В.Г., памятник, 2008 г.,  
ск. С.А. и С.С. Щербаковы,  
арх. А.В.Кузьмин, И.Н. Воскресенский) 

Тургеневская пл. 

(ЦАО, р-н 
Красносельский 

 

161 Щепетильников П.М., памятник, 
1977 г. 

Лесная ул., д. 20  

(ЦАО, р-н Тверской) 

 



162 Щепкин М.С., памятник, 1980 г.,  
ск. А.В. Тарасенко, арх. А.К. Тихонов  

Пушечная ул., д. 2/6 (у 
Театрального училища)  

(ЦАО, р-н Мещанский) 

 



Раздел 2. ПРЕФЕКТУРА СЕВЕРНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА 
 

1 2 3 4 

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

1 Тимирязев К.А., бюст, 1926 г.,  
ск. М.М. Страховская, бронза, гранит 

Тимирязевская ул., д.49 
(у гл. корп. ТСХА). 

 

2 Турский М.К., 1912 г., ск. М.И. 
Дзюбанов, бронза, гранит 

Тимирязевская ул., 
д.47-49 

(у пересечения с ул. 
Прянишникова) 

 

3 Циолковский К.Э, бюст, 1957 г.,  
ск. С.К. Меркулов, арх. И.А. Француз, 
бронза, гранит 

Ленинградский просп., 
д.40 

 

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

4 Вильямс В.Р., памятник, 1947 г.,  
ск. С.К. Махтин, арх. И.А. Француз, 
бронза, гранит 

Тимирязевская ул., д.49 
(у главного корпуса 
ТСХА) 

 

5 "Времена года", XVIII в., четыре 
скульптуры 

Тимирязевская ул., 
д.47-49 

Петровско-
Разумовское,  

(со стороны паркового 
фасада главного дома, 
корп.10). 

 

6 Жуковский Н.Е., памятник, 1933 г.,  
ск. В.А. Андреев, гранит 

Верхняя Масловка ул., 
д.17 

 

7 Жуковский Н.Е., памятник, 1959 г.,  
ск. Г.В. Нерода, арх. И.А. Француз 

 

Ленинградский просп., 
д.40 

 

8 Костяков А.Н., памятник, 1976 г.,  
ск. Никогосян Н.Б., арх. Сукоян Н.П., 
гранит 

Прянишникова ул., д. 
19 

 

9 Крылов А.Н., бюст, 1960 г.,  
ск. Л.Е. Кербель, арх. Ю.И. Гольцев 

Ленинградское шоссе 
(Северный речной 
вокзал) 

 



10 "Плодородие", скульптурная 
композиция, 1963 г., ск. В.И. Мухина, 
Н.Г. Зеленская, А.М. Сергеев, арх. И.Е. 
Рожин 

Ленинградское шоссе 
(Фестивальная ул.) 

 

 

11 "Хлеб", скульптурная композиция 1963 
г., ск. В.И. Мухина, Н.Г. Зеленская,  
А.М. Сергеев, арх. И.Е. Рожин 

Ленинградское шоссе, 

(Фестивальная ул.) 

 

ВЫЯВЛЕННЫЕ ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

12 Волков В.Н., бюст, 1975 г., ск. Г.М. 
Тоидзе, арх. И.М. Студенкин, Б.И. 
Тхор. 

Космонавта Волкова 
ул. (сквер) 

 

13 Яковлев А.С., 1976 г., ск. М.К. 
Аникушин, арх. А.А.Заварзин 

Ленинградский просп., 
д. 47 (в сквере около 
Чапаевского пер.) 

 

 



 

1 2 3 4 

14 Сервантес М., 1981 г., ск. Сола А.,  
арх. Воскресенский И.Н., Калмыков 
Ю.В. 

Ленинградское шоссе 
(Фестивальная ул.) 

 

 

 

ГОРОДСКАЯ СКУЛЬПТУРА 

15 "XII Всемирный фестиваль молодежи и 
студентов", памятный знак 

Флотская ул. д.1  

16 "28 героям-панфиловцам", памятник Героев Панфиловцев 
ул. 

 

17 "Вечная память героям", стела Б.Академическая ул., д. 
77а, стр. 2 

 

18 "Вечная слава героям-Войковцам", 
стела 

Ленинградское шоссе, 
вл. 16 

 

19 "Венгерско-советская дружба", 
монумент 

Флотская ул.  

20 "Воинам, жителям города и области, 
создавшим Северо-западный участок 
Московской зоны обороны", стела 

Левобережная ул., д. 12  

21 "Всем павшим за отечество", памятный 
знак 

Коптевский б-р  

22 Вучетич Е.В., скульптор, памятник Тимирязевская ул.  

23 "Выпускникам и сотрудникам 
академии, погибших в боях за  Родину 
(1941-1945)" 

Планетная ул., д. 3 
(Военно-воздушная 
академия им. 
Жуковского) 

 

24 "Девушка с парусником в руках", 
аллегорическая скульптура 

Северный речной 
вокзал 

 

25 "Железнодорожникам, погибшим в 
боях за Москву", стела 

Комсомольская пл. д. 9  

26 Зорге Р., памятник Зорге ул  

27 "Преподавателям и студентам МАДИ, 
погибшим в Великой Отечественной 
войне", памятник 

Ленинградский просп., 
д. 64 

 



28 "Погибшим работникам НПО "ЛЭМЗ", 
отдельного батальона народного 
ополчения, 155 стрелковой дивизии", 
стела 

Дмитровское шоссе, д. 
110 

 

29 Тельман Эрнст, памятник пересечение ул. 
Черняховского и 
Ленинградского 
проспекта 

 

30 "Собака Лайка", памятник Петровско-Разумовская 
аллея, д.12А 

 

31 Стела в парке "Дубки" Парк "Дубки"  

32 "Памяти погибшим в годы Великой 
Отечественной войны", обелиск 

Героев Панфиловцев 
ул. 

 



 

1 2 3 4 

33 "Преподавателям и учащимся школы 
№152, погибшим в Великой 
Отечественной войне", памятник 

1-я Аэропортовская ул., 
д. 1 

 

34 "Купание лошадей", скульптура Беговая ул., д. 22, 
(сквер у здания 
Центрального 
московского 
ипподрома) 

 

35 Конные скульптурные группы Ленингадский просп., 
д. 27 (Въезд  на 
Беговую аллею) 

 

36 "Комсомолец", бюст Дмитровское шоссе, д. 
49 

 

37 Космодемьянские Зоя и Александр, 
стела 

З. и А. 
Космодемьянских ул., 
д. 35/1 

 

38 Обелиск в дер.Верескино Верескино дер.  

39 Обелиск в дер.Мелькисарово Мелькисарово дер.  

40 "Олени" скульптурная группа, 1976г.  
ск. А.М.Белашов 

Новопесчанная ул., д. 
12 

 

41 Ленин В.И., памятник Ленинградский просп., 
д. 15 (кондит.ф-ка 
"Большевик") 

 

42 Ленин В.И., памятник, ск. Е.Вутечич Дмитровское шоссе, 
д.110 

 

43 Ленин В.И., памятник Лиственничная аллея  

44 "Место гибели В.П. Чкалова", 
памятный камень 

пересечение 
Хорошевского шоссе и 
Хорошевского тупика 

 

45 "Москвичам, погибшим в годы 
Великой Отечественной войны,  
участникам московского ополчения", 
памятник 

Смольная ул., д. 37a  

46 Стела, памятный знак Острякова ул., 15а  



47 Строев Н.С., бюст пересечение  
Ленинградского пр-та  
и  пер. Чапаевский. 
Парк Авиаторов 
(Чапаевский парк) 

 

 

48 "Советским воинам-защитникам 
Москвы в парке "Грачевка", обелиск 
(захоронение) 

Клинская ул., д.2  

49 Федоров С.Н., памятник, 2007 г.,  
ск. А.Г.Дема, арх. Ю.П. Григорьев 

Дмитровское шоссе, 
парк им. Святослава 
Федорова 

 

50 "Победа" на аллее Славы Тимирязевская ул., д. 
27 

 

 

1 2 3 4 

51 "Российским авиаторам, похороненным 
на Московском городском Братском 
кладбище", памятник, 2004 г., бронза, 
гранит 

Новопесчанная ул., д. 
12 

 

52 Тимирязев К.А., бюст Тимирязевская ул., вл. 
31 

 

53 "Ученикам и учителям школы № 201, 
погибшим за Родину в годы Великой 
Отечественной войны " 

Зои и Александра 
ул.Космодемьянских,  
д. 3, стр.1 

 

54 Юрьев Б.Н., основоположник 
отечественного вертолётостроения, 
бюст 

Ленинградский пр-т у 
гостиницы "Аэростар" 

 



Раздел 3. ПРЕФЕКТУРА ЮЖНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА 
 

1 2 3 4 

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

1 Верстовой столб на Старой 
Владимирской дороге, 1783 г. 

Рогожской Заставы пл. 
(сквер) 

 

2 Ленин В.И., памятник 1967 г.,  
ск. Г.И. Иокубонис, арх. В. 
Чеканаускас,  

Б. Белозерский; бронза, гранит 

Рогожской Заставы пл.  

3 Ленин В.И., памятник 1967 г.,  

ск. В.Б. Топуридзе, арх. К.Т. 
Топуридзе; бронза, гранит 

Павловская ул. (в 
сквере у завода им. 
Владимира Ильича). 

 

4 Ленин В.И., памятник 1947 г.,  
ск. С.Д.Меркуров, арх. А.Ф.Жуков, 
гранит 

Павловская ул., д. 1 
(расположен на 
территории завода 
В.И.Ленина) 

 

5 Лихачев И.А, памятник 1958 г.,  
ск. М.Г.Манизер, бронза, гранит 

Автозаводская ул., д. 23  

ГОРОДСКАЯ СКУЛЬПТУРА 

6 "Ветеранам подразделения особого 
риска", мемориальный комплекс 

 

Задонский пр-д, д. 34-2  

7 Даниил Московский, памятник 

 

Серпуховской заставы 
пл. 

 

8 Жуков Г.К., бюст, 1992 г. ск. Ю.Г. 
Орехов 

Северный выход 
станции м."Каширская" 

 

9 "Интеркосмос", скульптурная группа, 
1985 г., ск. Я. Гана 

Красного Маяка ул., д. 
2 

 

10 "Коломенское", стела проспект Андропова  

11 "Летчикам - защитникам неба Москвы 
в годы Великой Отечественной войны", 
стела 

Медынская ул., (сквер)    

12 "Мать с ребенком", памятник Хавская ул, д. 1/48 
(сквер) 

 



13 "Пролетарцам, ушедшим на фронт", 
композиция 

Автозаводская пл.  

14 "Погибшим в годы Великой 
Отечественной войны ", обелиск 

 

3-я Рощинская ул., д. 3  

15 "Погибшим в годы Великой 
Отечественной войны ", стела 

 

Серпуховской вал, д. 
17/23 

 

16 "Погибшим в годы Великой 
Отечественной войны ", стела 

 

Речников ул, вл. 7  

17 "Погибшим в результате 
террористического акта 13.09.1999 г.", 
стела 

 

Каширское шоссе, д. 6  

1 2 3 4 

18 "Павшим воинам-афганцам", памятник Муссы Джалиля ул., д. 
4 

 

19 "Погибшим воинам-рабочим", стела М.Калужская ул., д. 15  

20 "Погибшим воинам-рабочим", стела Орджоникидзе ул, д.11, 
корп. 5 

 

21 "Погибшим работникам", стела Варшавское шоссе, д. 
25а 

 

22 "Погибшим воинам-рабочим завода", 
стела 

5-й Донской пр-д, д. 
21б 

 

23 "Погибшим сотрудникам милиции" 
обелиск 

Севастопольский 
просп., д. 3, корп. 10 

 



Раздел 4. ПРЕФЕКТУРА ЗАПАДНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА 
 

1 2 3 4 

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

1 Шевченко Т.Г., памятник, 1964 г.,  

ск. Ю.Л. Синкевич, М.Я. Грицюк,  

А.С. Сницарев, Ю.А. Чеканюк;  

бронза, гранит  

 

Тараса Шевченко наб. 
(в сквере у гостиницы 
"Украина").  

(ЗАО, р-н 
Дорогомилово) 

 

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

2 Кутузов М.И., бюст, 1958 г.  
 

Кутузовский просп., д. 
38 (около "Кутузовской 
избы"). (ЗАО, р-н 
Доргомилово) ск. 
Томский Н.В., арх. Л.Г. 
Голубовский  

 

ВЫЯВЛЕНЫЕ ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

3 Кутузов М.И., памятник 1973 г.,  
ск. Н.В.Томский  

Кутузовский просп. 
(около Музея-
панорамы 
"Бородинская битва") 

(ЗАО, р-н 
Дорогомилово) 

 

4 "Первые комсомольцы", скульптурная 
композиция, 1972 г.,  
ск. Ю.Г. Нерода, арх. Е.Н.Стамо  

Университетский 
просп. (у входа на 
станцию 
м."Университет") 

 

ОБЪЕКТЫ, ЗАЯВЛЕННЫЕ К ПОСТАНОВКЕ  

ПОД ГОСУДАРСТВЕННУЮ ОХРАНУ 

5 Багратион П.И, памятник (конный), 
1999 г.  

ск. М.К. Мерабишвили, арх. Б.И.Тхор  

Кутузовский просп., 22-
24, (между домами) 

(ЗАО, р-н 
Дорогомилово) 

 

ГОРОДСКАЯ СКУЛЬПТУРА 



6 Гризодубова В.С., памятник,  

2000 г., ск. С.А. Щербаков,  

арх. В.Курбатов 

Кутузовский просп., д. 
34 (у здания НИИ  
приборостроения) 
(ЗАО, р-н 
Доргомилово) 

 

 

7 "11 павшим воинам в годы Великой 
Отечественной войны 1941-1945 
годов", обелиск  

Боровское шоссе, д. 6  

(ЗАО, р-н Солнцево) 

 

8 "26-ти Бакинским комиссарам", 
памятник  

26 Бакинских 
комиссаров ул., д. 1 

 

9 "176 жителям поселка Мещерский, 
отдавшим жизнь за Родину в 1941-1945 
годах", памятник  

2-й Дачно-Мещерский 
просп., д. 17  

(ЗАО, р-н Солнцево) 

 



 

1 2 3 4 

10 "Братская могила 300 воинов 1812 
года", стела  

Кутузовский просп., д. 
38  

(ЗАО, р-н 
Дорогомилово) 

 

11 "Верстовой столб", стела Кутузовский просп., 
д.38 

 

12 "Воинам, погибшим в годы ВОВ", 
памятник  

Богданова ул. 

(ЗАО, р-н Солнцево) 

 

13 "Воинам, павшим в годы Великой 
Отечественной войны", обелиск 

Боровское шоссе, д. 30 
(ЗАО, р-н Ново-
Переделкино) 

 

 

14 "Воинам, павшим в годы Великой 
Отечественной войны ", обелиск 

Федосьино ул., д. 20 
(ЗАО, р-н Ново-
Переделкино)  

 

 

15 "Воинам, павшим в годы Великой 
Отечественной войны ", обелиск 

9-я Чоботовская аллея, 
д. 18 (ЗАО, р-н Ново-
Переделкино) 

 

 

16 "Воинам-Мосфильмовцам", памятник Мосфильмовская ул., д. 
1 (ЗАО, р-н Раменки) 

 

 

17 Ганди Махатма, памятник Махатмы Ганди пл. 
(ЗАО, р-н Раменки) 

 

 

18 Ганди Индира, памятник Ломоносовский просп.  
(ЗАО, р-н Раменки) 

 

 

19 "Героям-летчикам гражданской 
авиации, погибшим в Великой 
Отечественной войне",  памятник 

Б. Внуковская ул., д. 8 
(ЗАО, Внуково) 

 

 



20 "Жителям деревни Толстопальцево, 
погибшим в годы Великой 
Отечественной войны ", памятник 

Толстопальцево дер., 
Центральная ул. (ЗАО, 
р-н Внуково) 

 

 

21 "Защитникам неба Москвы", памятник Осенний б-р, д. 8 (ЗАО, 
р-н Крылатское) 

 

 

22 Леся Украинка, памятник Украинский б-р, д. 6 
(ЗАО, р-н 
Дорогомилово) 

 

 

23 "Москва-Город Герой", стела Дорогомиловская 
застава (ЗАО, р-н 
Дорогомилово) 

 

 



 

1 2 3 4 

24 "Московско-Минская дивизия", стела пересечение Минская 
ул.и М.Филевская ул. 
(ЗАО, р-н Фили-
Давыдково) 

 

 

25 "Павшим воинам в годы Великой 
Отечественной войны", обелиск 

Боровское шоссе, д.12 
(ЗАО, р-н  Солнцево) 

 

26 Пальма У., памятник Улофа Пальме ул. (ЗАО 
р-н Раменки) 

 

 

27 "Спасателям", памятник, 2010 г.,  
ск. С.А. Щербаков, арх. В.В. 
Перфильев 

Кременчугская ул. (у 
зданий Национального 
центра управления в 
кризисных ситуаций) 

 

 

28 Таран Г.А., Герой Советского Союза, 
памятник 

Центральная ул., д.15А 
(ЗАО, Внуково) 

 

 

29 Янка Купала, памятник Кутузовский просп., д. 
28 (ЗАО,  
р-н Дорогомилово) 

 

30 "Поднимающий знамя", скульптурная 
композиция, ск. А.Н. Бурганов 

 

Ярцевская ул., д. 21 
(ЗАО, р-н Кунцево) 

 

31 "Они погибли за Родину", обелиск Василия Ботылева ул., 
д. 1 (ЗАО, р-н Кунцево) 

 

32 Багрицкий Э.Г., памятник Багрицкого ул., д. 3 
(ЗАО, р-н Можайский) 

 

33 Памятник чернобыльцам-жителям 
Ново-Переделкино, участникам 
ликвидации последствий аварии ЧАЭС 

Шолохова ул., 6 (ЗАО, 
р-н Ново-Переделкино) 

 



34 Иван Ярыгин, памятник Удальцова ул., вл. 40а 
(ЗАО, р-н Проспект 
Вернадского) 

 

 

35  Ю.А. Гагарин, памятник Вернадского просп., д. 
14 (ЗАО, р-н Проспект 
Вернадского) 

 

36 "Без вести пропавшие", скульптурная 
композиция  

Парк Победы  

(ЗАО, р-н 
Дорогомилово) 

 

ГБУ "Поклонная 
гора" 

37 "В борьбе против фашизма мы были 
вместе", памятник, 2010 г.,  

ск. А. Ковальчук,  

арх. И. Воскресенский  

 

Парк Победы  

(ЗАО, р-н 
Дорогомилово) 

ГБУ "Поклонная 
гора" 



 

1 2 3 4 

38 "Встреча на Эльбе", памятник Парк Победы (ЗАО, р-н 
Дорогомилово) 

 

ГБУ "Поклонная 
гора" 

39 "Защитникам Земли Российской", 
памятник 

Поклонная гора, Парк 
Победы (ЗАО, р-н 
Дорогомилово) 

 

ГБУ "Поклонная 
гора" 

40 "Испанским добровольцам, погибшим 
в России во время Великой 
Отечественной Войны 1941-1945 гг." 
памятник, 2003 г., арх. Антонио Михее,  
констр. С.И. Воронцов 

Поклонная гора, Парк 
Победы (ЗАО, р-н 
Дорогомилово) 

 

ГБУ "Поклонная 
гора" 

41 "Памятник, посвященный 
сотрудничеству стран-участниц 
антигитлеровской коалиции" 

Поклонная гора, Парк 
Победы (ЗАО, р-н 
Дорогомилово) 

 

ГБУ "Поклонная 
гора" 

42 "Памятные стелы фронтам и флотам 
действовавшим на заключительном 
этапе войны, а также труженикам тыла 
и партизанам", 2005 г.  

Поклонная гора, Парк 
Победы (ЗАО, р-н 
Дорогомилово) 

 

ГБУ "Поклонная 
гора" 

43 "Погибшим воинам-
нтернационалистам", памятник, 2004 г., 
ск. С.С. и С.А. Щербаковы, 
арх. Ю.П. Григорьев, Герасимов 

 

Поклонная гора, Парк 
Победы (ЗАО, р-н 
Дорогомилово) 

 

ГБУ "Поклонная 
гора" 

44 "Трагедия народов", скульптурная 
композиция 

Парк Победы (ЗАО, р-н 
Дорогомилово) 

 

ГБУ "Поклонная 
гора" 



Раздел 5. ПРЕФЕКТУРА ВОСТОЧНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА 
 

1 2 3 4 

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

1 "Командирам и курсантам 2-ой 
пехотной Московской школы, 
погибшим в марте 1921 г. при 
подавлении  белогвардейского 
Кронштадтского мятежа", памятник 

 

ул. Преображенский 
Вал 

 

ГОРОДСКАЯ СКУЛЬПТУРА 

2 "5-ая Гвардейская танковая армия", 
обелиск  

ул. Барболина, 
д. 1 (ВАО, 

р-н Сокольники) 

 

3 "20 лет Победы", памятный знак  пересечение ул. В. 
Первомайская и  
ул.11-я Парковая, "Сад 
ветеранов" (ВАО, р-н 
Восточное Измайлово) 

 

4 "30 лет Победы", стела  ул. 4-ая Гражданская, д. 
43, корп.5 (ВАО, р-н 
Богородское) 

 

5 "40 лет Победы", стела  пересечение б-ра 
Маршала 
Рокоссовского и ул. 
Бойцова (ВАО, р-н 
Богородское) 

 

 

6 "50 лет Победы", стела  ул. Новокосинская, д. 
41 (ВАО, р-н 
Новокосино) 

 

 

  7 "Борцам революции", памятник  ул. Кусковская, д. 95 
(ВАО, р-н Перово) 

 

 



  8 "Орден Победа", памятный знак  б-р Маршала 
Рокоссовского, д. 31 
(ВАО, р-н Богородское) 

 

 

  9 "Победители", памятник  пересечение ул. 
Вешняковской и   
ул. Старый Гай (ВАО, 
р-н Вешняки) 

 

 

 10 "Великий почин", монумент  ул. Буракова, (сквер), 
(ВАО,  
р-н Соколиная Гора) 

 

 



 

1 2 3 4 

 11 "Возвращение", памятник  шоссе Энтузиастов, д. 
100а (на территор. 
школы № 400) (ВАО, р-
н Ивановское) 

 

 

 12 "Воинам 16-й воздушной армии", 
обелиск  

ул. Фрязевская, д. 7  
(ВАО, р-н 
Новогиреево") 

 

 

 13 "Воинам-гвардейцам", памятник  ул. 1-я Парковая, д. 12 

 

 

 14 "Воинам, павшим в годы Великой 
Отечественной войны", обелиск  

ул. Красковская, д. 20а 
(ВАО, р-н Косино-
Ухтомское) 

 

 

 15 "Воинам, павшим в годы Великой 
Отечественной войны", стела  

ул. Б.Косинская, д. 23  

(ВАО, р-н Косино-
Ухтомское) 

 

 16 "Воинам, погибшим в Великой 
Отечественной войне", монумент  

ул. Краснобогатырская, 
д. 90 (ВАО,  
р-н Преображенское) 

 

 

 17 "Воинам-москвичам, погибшим в 
Афганистане", памятник  

Зеленый пр-т, д. 24 
(сквер) (ВАО,  
р-н Новогиреево) 

 

 

 18 "Выпускникам Соловецкой школы 
юнг",  памятник, 2005 г., ск. Ф.М. 
Согоян,  
арх. А.И. Муромский  

пл. Соловецких юнг 
(ВАО, р-н Северное 
Измайлово) 

 

 



 19 Гастелло Н.Ф., памятник  ул. Гастелло, д. 5 (ВАО, 
р-н Сокольники) 

 

 

 20 Гастелло Н.Ф., памятный знак  пересечение ул. 
Русаковской и 
ул. Гастелло (ВАО, р-н 
Сокольники) 

 

 

 21 "Запуск первого спутника Земли", 
стела  

пересечение ул. 9-й 
Парковой и Сиреневого 
б-ра, (сквер) (ВАО, р-н 
Северное Измайлово) 

 

 

 22 "Защитникам Родины в Великой 
Отечественной войне", мемориальный 
комплекс 

ул. Главная, вл. 14а 
(ВАО, Поселок 
Восточный) 

 

 



 

1 2 3 4 

 23 Кошевой Олег, памятник  ул. 1-я Владимирская, 
д. 11/13 (ВАО,  
р-н Перово) 

 

 

 24 Ленин В.И., памятник  ул. Буракова, д. 8, 
(ВАО, р-н  Соколиная 
Гора) 

 

 

 25 Ленин В.И., скульптура  ул. Перовская, д. 44а, к. 
2 (ВАО,  
р-н Перово) 

 

 

 26 "Мальчишкам-40х – юнгам "Огненных 
рейсов", памятный знак  

Федеративный пр-т, д. 
27, стр. 1 (ВАО,  
р-н Новогиреево) 

 

 

 27 "Металлурги", памятник  пересечение ул. 
Металлургов и ул. 2-й 
Владимирской (ВАО, р-
н Перово) 

 

 

 28 Молдагулова Алия, памятник, 2005 г. ул. Молдагулова, д. 13а 
(ВАО,  
р-н Вешняки) 

 

 

 29 "Первый русский гвардеец 
Преображенского полка Сергей 
Бухвостов", памятник  

Преображенская пл., 
(сквер) (ВАО,  
р-н Преображенское) 

 

 

 30 "Первый учитель", памятник, 2010г. ул.Новокосинская, д. 
13а (ВАО,  
р-н Новокосино) 

 

 



 31 "Погибшим в боях за Родину", стела  пос. Акулово (ВАО, р-н 
Поселок Восточный) 

 

 

 32 "Полет первого человека в космос", 
памятник  

ул. Саянская, д. 3а 
(ВАО, р-н Ивановское) 

 

 

 33 "Погибшим в годы Великой 
Отечественной войне", мемориал  

ул. Буракова, д. 27 
(ВАО, р-н Перово) 

 

 

 34 "Погибшим в боях за Родину ученикам 
школы от поколения 60-х годов", 
памятник  

ул. 13-я Парковая, д. 33 
(ВАО,  
р-н Северное 
Измайлово) 

 

 



 

1 2 3 4 

 35 "Рабочий", памятник  пересечение ш. 
Энтузиастов и просп. 
Буденного, д. 5 (ВАО, 
р-н Перово) 

 

 

 36 "Рабочим Кусковского химического 
завода, погибшим в годы Великой 
Отечественной войны", монумент  

 

ул. Перовская, д. 66 
(сквер) (ВАО,  
р-н Новогиреево) 

 

 

 37 "Раненый командир", скульптурная 
композиция  

Сиреневый б-р, д. 31 
(ВАО, р-н Северное 
Измайлово) 

 

 

 38 "Ратный подвиг воинов 295-й 
дивизии", стела  

Открытое шоссе, д. 29 
(ВАО,  
р-н Метрогородок) 

 

 

 39 "Родина-Мать", монумент  Черницынский пр-д, д. 
3 (ВАО, 
 р-н Гольяново) 

 

 

 40 "Русскому гвардейцу Семеновского 
полка", обелиск, 2008г. 

пл. Семеновская, 
(сквер), (ВАО,  
р-н Соколиная Гора) 

 

 

 41 "Соловецким юнгам, погибшим в годы 
войны", памятник  

ул. 15-я Парковая, д. 
52а 

 

 

 42 "София", скульптура  б-р Сиреневый, д. 31 
(ВАО, р-н Северное 
Измайлово) 

 

 



 43 "Скорбящим матерям", (матерям 
потерявших сыновей в Афганистане), 
памятник  

Зеленый проспект, д. 24 
(сквер) (ВАО,  
р-н Новогиреево) 

 

 

 44 "Учащимся школы № 440, погибших в 
годы Великой Отечественной войны", 
обелиск  

просп. Измайловский, 
д. 115 (ВАО, р-н 
Восточное Измайлово) 

 

 



Раздел 6. ПРЕФЕКТУРА СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО 
ОКРУГА 

 

1 2 3 4 

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

1 Карбышев Д.М., памятник, 1980 г., ск. 
Цигаль В.Е., арх. Половников А.М., 
бронза, гранит  

 

б-р Генерала 
Карбышева (СЗАО, р-н 
Хорошево-Мневники) 

 

2 Курчатов И.В., памятник, 1971 г., 
скульп. Рукавишников В.Е., арх. 
Богданов Б.И., Круглов М.Н., бронза, 
гранит  

 

пл. Академика 
Курчатова 

 

3 "Ополченцы" - скульптурная группа, 
1974 г., ск. Кирюхин О.С., арх. Ершов 
Л.П., бронза, гранит  

 

Народного Ополчения 
ул. (в сквере на 
пересечении с 
проспектом Маршала 
Жукова) (СЗАО, р-н 
Хорошево-Мневники) 

 

ГОРОДСКАЯ СКУЛЬПТУРА 

4 "1-ый Танковый корпус", памятный 
знак, 1996 г., мрамор, металл  

Таманская ул., д. 10 
(СЗАО, р-н Хорошево-
Мневники) 

 

 

5 "3-я Ударная Армия", стела  Таманская ул., д. 9 
(СЗАО, р-н Хорошево-
Мневники) 

 

 

6 "55 лет Победы советского народа в 
Великой Отечественной войне", 
обелиск, 2000 г., мрамор  

 

Одинцовская ул. 
(СЗАО, р-н Строгино) 

 

7 Братская могила воинов, погибших и 
умерших от ран в период Великой 
Отечественной войны, 1965 г., бетон, 
гранит  

 

Пятницкое ш., д. 23-25 
(СЗАО, р-н Митино) 

 



8 "В честь почетного наименования 
улицы Зенитчиков", 1997 г., металл, 
бетон, искусств. Материал  

 

пересечение ул. 
Зенитчиков с Волоцким 
пер. (СЗАО, р-н 
Митино) 

 

 

9 "Воинам села Куркино и д. Юролово, 
погибшим в годы Великой 
Отечественной войны", 1965 г., бетон, 
металл  

 

Куркинское ш., д. 108 
(СЗАО, р-н Куркино) 

 

 10 "Воинам-работникам Тушинской 
чулочной фабрики, погибшим в годы 
Великой Отечественной войны" 

 

Петушкова ул., д. 1 
(СЗАО,  

р-н Ю. Тушино) 

 

1 2 3 4 

 11 "Героям Панфиловцам", мемориал, 
1975 г., кирпич  

 

Героев Панфиловцев 
ул., д. 12 (СЗАО, р-н 
С.Тушино) 

 

 12 Жуков Г.К., памятный знак, 1955 г., 
мрамор  

пр-т Маршала Жукова, 
д. 3 (СЗАО, р-н 
Хорошево-Мневники) 

 

 

 13 Жуков Г.К., стела, 1974 г., металл, 
камень, мрамор  

пр-т Маршала Жукова, 
д. 3 (СЗАО, р-н 
Хорошево-Мневники) 

 

 

 14 Конев И.С., 2010 г., бронза  Маршала Конева ул., д. 
10 

 

 

 15 Ленин В.И., памятник, гранит  Народного Ополчения 
ул., д. 33-1 (СЗАО, р-н 
Хорошево-Мневники) 

 

 



 16 "МиГ-29", памятник, 2007 г., металл  Вишневая ул., д. 7 
(СЗАО, р-н 
Покровское-
Стрешнево) 

 

 

 17 Могила летчиков, погибших в период 
Великой Отечественной войны, 1941г., 
памятник, металл 

 

Алешкинский лесопарк 
(СЗАО,  

р-н С. Тушино) 

 

 18 "Руководителю Департамента топливо-
энергетического хозяйства", памятный 
камень, 2008 г. 

 

607-й проезд (СЗАО, р-
н Строгино) 

 

 19 "Солдатам, погибшим в Великой 
Отечественной войне", обелиск, 1975 
г., мрамор, металл  

 

Исаковского ул., д. 16 
(СЗАО, р-н Строгино) 

 

 20 "СУ-100", 1994 г., металл  Маршала Катукова ул., 
д. 33 (СЗАО, р-н 
Строгино) 

 

 

 21 "Т-34", памятник, 2005 г., металл  Маршала Рыбалко ул. 
(сквер) (СЗАО,  

р-н Щукино) 

 

 

 22 "Танк Т-34", памятник  Свободы ул., д. 13/2 

 

 

 23 "Тушинцам-участникам Великой 
Отечественной войны, посвящается", 
стела, 2004 г., гранит  

Сходненская ул., вл. 31 
(СЗАО, р-н Ю.Тушино) 

 



 

1 2 3 4 

 24 Циолковский К.Э, бюст, 2007 г.,  
ск. Н.А. Иванов, мрамор  

ул. Циолковского, вл. 6 
(СЗАО, р-н Покровско-
Стрешнево) 

 

 25 Чернышев В.В., (директор завода),  
1996 г., сталь  

Вишневая ул., д. 7  



Раздел 7. ПРЕФЕКТУРА СЕВЕРО-ВОСТОЧНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО 
ОКРУГА 

 

1 2 3 4 

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

  1 Беляев П.И., бюст, 1967 г.,  

ск. А.П. Файдыш-Крандиевский, арх. 
А.Н. Колчин, М.О. Барщ; бронза, 
гранит  

 

Проспект Мира, аллея 
Героев Космонавтов, (у 
станции метро 
"ВДНХ") Аллея Героев 

 

 

  2 Гагарин Ю.А., бюст, 1967 г.,  
ск. Л.Е.Кербель, арх. А.Н. Колчин,  
М.О. Барщ; бронза, гранит  

Проспект Мира, аллея 
Героев Космонавтов, (у 
станции метро 
"ВДНХ") Аллея Героев 

 

 

  3 Королев С.П., памятник 1967 г.,  

ск. А.П. Файдыш-Крандиевский,  
арх. А.Н. Колчин, М.О. Барщ; гранит  

 

6-ой Останкинский 
проезд, д. 2/38 

 

 

 

 

  4 Комаров В.М., бюст, 1967 г., ск. П.И. 
Бондаренко,  арх-ры А.П. Колчин, М.О. 
Барщ; бронза, гранит  

 

 

Мира просп., аллея 
Героев Космонавтов (у 
станции метро 
"ВДНХ"). Аллея Героев 

 

 

 

  5 Леонов А., бюст, 1967 г.,  
ск. А.П. Файдыш-Крандиевский,  
арх. А.Н. Колчин, М.О. Барщ; бронза, 
гранит  

 

Проспект Мира, аллея 
Героев Космонавтов, (у 
станции метро 
"ВДНХ"). Аллея Героев 

 

 

 



  6 Николаева-Терешкова В.В., бюст, 1967 
г., ск. Г.П. Постников, арх. А.Н. 
Колчин, М.О. Барщ; бронза, гранит 

 

 

Мира просп., аллея 
Героев Космонавтов, (у 
станции метро 
"ВДНХ"). Аллея Героев 

 

 

 

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

  7 Ленин В.И., памятник 1954 г.,  
ск. П.П.Яцыко  

Проспект Мира, (у 
северного входа 
"ВДНХ"). (СВАО, р-н 
Ростокино) 

 

 

 

ВЫЯВЛЕННЫЕ ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 8 Келдыш М.В., памятник, 1981 г.,  
ск. Чернов Ю.Л.. 

 

 

Проспект Мира, аллея 
Героев Космонавтов (у 
станции метро 
"ВДНХ"). Аллея Героев 

 

 



 

1 2 3 4 

ГОРОДСКАЯ СКУЛЬПТУРА 

 9 "300-летия Российского флота", 
памятный камень, 1996 г. 

Седова ул., д. 3 (сквер), 
(СВАО,  
р-н Свиблово) 

 

 

 10 Бабушкин М.С. Герой Советского 
Союза, памятник, 2003г.  

Пересечение ул. 
Коминтерна, и  

ул. Летчика Бабушкина 
(СВАО,  
р-н Бабушкинский) 

 

 

 11 Бабушкин М.С., Герой Советского 
Союза, памятник 

Менжинского ул., д. 
6 (СВАО  
р-н Лосиноостровский) 

 

 

 12 Бажов П.П., бюст  Бажова ул., д. 24-2 
(СВАО,  
р-н Ростокино) 

 

 

 13 Бауман Н.Э., бюст  

 

 

 

Сельскохозяйственная 
ул., д. 9/2 (депо 
им.Баумана) (СВАО,  
р-н Ростокино) 

 

 

 14 Башня танка Т-34/85, памятник 

 

 

 

Яблочкова ул., д. 5а 
(СВАО,  

р-н Бутырский) 

 

 

 



 15 Бочков И.В., бюст  

 

Годовиков ул., д. 9,  
Аллея Героев 

 

 

 16 "Вечный студент", памятник, 2006 г.  

 

 

Образцова ул., д.9 
(СВАО, р-н Марьина 
Роща) 

 

 

 17 "Врата Победы", стела  

 

 

1-я Останкинская ул., 
вл.7а (СВАО,  
р-н Останкинский) 

 

 

 18 "Ворона и лисица", памятник  

 

 

пересечение ул. 
Руставели и 
Огородного пр-да 
(СВАО, р-н Бутырский) 

 

 

 19 Герасимов С.А., бюст  

 

 

В.Пика ул., д.3 (у 
ВГИКа) (СВАО,  
р-н Ростокино) 

 

 

1 2 3 4 

 20 Глушко В.П., бюст, 2001 г.,  
ск. А.А.Бичуков, арх. А.В. Ефимов  

 

Проспект Мира, Аллея 
Героев Космоса 

 

 

 

 21 Годовиков С.К., бюст  

 

Годовиков ул., д. 9, 
Аллея Героев 

 

 

 22 Дзержинский Ф.Э, бюст, 1927 г.  

 

 

Образцова ул., д. 9 
(СВАО, р-н Марьина 
Роща) 

 

 



 23 Докукин И.А., бюст  

 

Годовиков ул., д. 9,  
Аллея Героев 

 

 

 24 "Дружба России и Украины", 
монумент, 2001 г.  

 

Лескова ул., вл.11а 
(СВАО, р-н Бибирево) 

 

 

 

 25 Жуков Г.К., памятник   

 

 

3-я Северная линия, 
д.18 (СВАО, р-н 
Северный) 

 

 

 26 Коненков С.Т., бюст, 2001 г.  

 

 

Коненкова ул., вл.23 
(СВАО, р-н Бибирево) 

 

 

 27 Киров С.М., бюст, 1988 г.  

 

 

Сущевский вал ул., 
д.14/22,к.4 (СВАО,  

р-н Марьина Роща) 

 

 

 28 Киров С.М., бюст, 1988 г.  

 

 

ул. Добролюбова, д. 
19/12 (СВАО,  
р-н Бутырский) 

 

 

 29 Киров С.М., памятник  

 

 

Руставели ул., д. 10 
(СВАО,  
р-н Бутырский) 

 

 

 30 Конфуций, памятник   

 

 

 

В.Пика ул., вл. 13-14 
(Китайский деловой 
цент "Парк Хуамин"), 
(СВАО,  
р-н Ростокино) 

 

 



 31 Королев С.П., памятник, 2008 г., ск. 
С.А. и С.С. Щербаковы, арх. А.В. 
Кузьмин,  
Н. Воскресенский  

 

Академика Королева 
ул., д. 2 (у дома-музея) 

 

 

 



 

1 2 3 4 

 32 Лебедев Д.М., бюст  

 

Годовиков ул., д. 9, 
Аллея Героев 

 

 

 33 Леонов В.Н., бюст  

 

Годовиков ул., д. 9, 
Аллея Героев 

 

 

 34 Ленин В.И., памятник, 1924 г.  

 

 

Анадырский пр-д, д. 10 
пл. ж/д станции (СВАО, 
р-н Лосиноостровский) 

 

 

 35 Ленин В.И., бюст  

 

 

Проспект Мира, д. 177 
(СВАО, р-н Ростокино) 

 

 

 36 Люлька А.М., академик, бюст  

 

 

Касаткина ул., д. 13 
(СВАО, р-н 
Алексеевский) 

 

 

 37 Марков В.В., бюст  

 

Годовиков ул., д. 9,  
Аллея Героев 

 

 

 38 Миланшенков С.В., бюст, 1975 г.  

 

 

Яблочкова ул., д. 10 
(СВАО, р-н Бутырский) 

 

 

 39 "Москва-Петушки", скульптурная 
композиция, 2000 г.  

 

Пл. Борьбы (СВАО, р-н 
Марьяна Роща) 

 

 

 



 40 "Мир", скульптура  

 

 

Проспект Мира, д. 150 
(СВАО,  
р-н Алексеевский) 

 

 

 41 "Московский дворник", скульптура  

 

 

Пересечение ул. Бажова 
и ул. Малахитовая 
(СВАО, р-н Ростокино) 

 

 

 42 Николаев Д.С., бюст  

 

Годовиков ул., д. 9, 
Аллея Героев 

 

 

 43 Островский Н.А., бюст 

 

 

2-й 
Сельскохозяйственный 
пр-д (СВАО, р-н 
Ростокино) 

 

 

 44 Павлюк В.Е., бюст  

 

Годовиков ул., д. 9, 
Аллея Героев 

 

 



 

1 2 3 4 

 45 "Памяти погибших", памятник  

 

 

Б. Новодмитровская 
ул., д. 23 (СВАО,  
р-н Бутырский) 

 

 46 "Работника комбината погибшим во 
время Великой Отечественной войны, с 
указанием 207 фамилии", обелиск, 
1975 г.  

Стандартная, ул., д.6 (С
ВАО,  
р-н Алтуфьевский) 

 

 

 47 "Работникам Хладокомбината, 
погибшим в годы Великой 
Отечественной войны", памятник 

 

Огородный пр-д, д. 16, 
(СВАО,  
р-н Бутырский) 

 

  

 48 "Работникам завода "Водоприбор", 
погибшим в годы Великой 
Отечественной войны", памятник,  60-е 
годы  

Новоалексеевская ул., д
. 6, (СВАО,  
р-н Алексеевский) 

 

  

 49 "Работникам завода, погибшим в 
Великой Отечественной войне", стела  

 

Б.Новодмитровская ул., 
д. 28 (СВАО,  
р-н Бутырский) 

 

  

 50 "Рабочим и служащим завода 
"Станколит" погибшим в Великой 
Отечественной войне", обелиск  

 

Складочная ул., д. 1, 
стр. 17 (СВАО,  

р-н Бутырский) 

 

  

 51 "Режиссерам В. Шукшину, 
А. Тарковскому, Г. Шпаликову", 
скульптурная композиция  

 

В.Пика ул., д. 3 (у 
ВГИКа) (СВАО,  

р-н Ростокино) 

 

 

 



 52 "Ростокинцам, павшим, защищая 
Отечество", стела  

 

Малахитовая ул., д. 15 
(СВАО,  
р-н Ростокино) 

 

 

 53 Руднева Е.М., бюст, 1988 г.  

 

 

Пересечение ул. Изумр
удная, и ул. Летчика 
Бабушкина (СВАО, р-н 
Бабаушкинский) 

 

 

 54 "Скорбящая мать", скульптурная 
композиция, 2001 г.  

 

ул. Тихомирова ул. 
(сквер 50-летия 
ВЛКСМ) (СВАО, р-н 
Сев.Медведково) 

 

 55 Скрябин А.Н., бюст, 2007 г.  

 

Снежная ул., д. 24 
(СВАО, р-н Свиблово) 

 

 

 56 "Солдату Отечества", памятник, 2005 г.  

 

 

Лескова ул., вл. 34 
(СВАО, р-н 
Бабушкинский) 

 

 



Раздел 8. ПРЕФЕКТУРА ЮГО-ЗАПАДНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА 
 

1 2 3 4 

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

1 "Мальчиш-кибальчиш" − скульптура, 
1972г., ск. Фролов В.К., арх. Кубасов 
В.С., кованная медь, гранит  

 

Косыгина ул., д. 17/1. 
(ЮЗАО,  
р-н Гагаринский) 

 

ОБЪЕКТЫ, ЗАЯВЛЕННЫЕ К ПОСТАНОВКЕ  

ПОД ГОСУДАРСТВЕННУЮ ОХРАНУ 

2 Скрябин К.И., бюст  Б. Черемушкинская ул., 
вл. 28 (ЮЗАО,  
р-н Академичиский) 

 

 

ГОРОДСКАЯ СКУЛЬПТУРА 

3 "43 Армия", стела  Профсоюзная ул., д. 
142 (ЮЗАО,  
р-н Теплый Стан) 

 

 

4 Артемченков Г.Ф.,  летчик, Герой 
Советского Союза, памятник  

Академика Варги ул., д. 
22 (ЮЗАО,  
р-н Теплый Стан) 

 

 

5 Вавилов С.И., бюст  Ленинский пр-т, д. 53 
(ЮЗАО,  
р-н Гагаринский) 

 

 

6 "Валиномицин", скульптурная 
композиция  

Миклухо-Маклая ул., д. 
10 (ЮЗАО,  
р-н Коньково) 

 

 



7 "Военным морякам", памятный знак  

 

пересечение ул. 
Паустовского и  
ул. Голубинской 
(ЮЗАО, р-н Ясенево) 

 

 

8 "Воинам отдельного 9-го Бобруйско-
Берлинского,  орденов Красного 
Знамени и Суворова 2-й степени 
танкового корпуса", памятник  

 

пр-т Ломоносовский, д. 
23 (ЮЗАО,  
р-н Гагаринский) 

 

9 Воинам 995-го Измайловского ордена 
Кутузова II степени штурмового 
авиационного полка", стела  

 

Архитектора Власова 
ул., д. 19 (ЮЗАО,  
р-н Черемушки) 

 

10 "Воинам, погибшим в Великой 
Отечественной войне", обелиск  

ул. Грина, д.1, корп.1 
(ЮЗАО,  
р-н Сев.Бутово) 

 

 



 

1 2 3 4 

11 "Воинам, погибшим в Великой 
Отечественной войне ", обелиск  

территория усадьбы 
"Знаменское-Садки" 
(ЮЗАО, р-н 
Сев.Бутово) 

 

 

12 "Воинам, села Зюзино, погибшим в 
Великой Отечественной войне", 
памятник  

Перекопская ул., д. 21 
(ЮЗАО,  
р-н Черемушки) 

 

 

13 "Воинам, павшим в Великой 
Отечественной войне", стела  

Б. Бутовская ул., д. 13 
(ЮЗАО,  
р-н Черемушки) 

 

 

14 "Героям Перекопа", памятный знак  Перекопская ул., д. 13 
(ЮЗАО,  
р-н Зюзино) 

 

 

15 "Городам-героям",  памятный знак  пр-т Балаклавский, д. 
32 (ЮЗАО,  
р-н Зюзино) 

 

 

16 Джавахарлал Неру, памятник  пл. Джавахарлал Неру 
(ЮЗАО,  
р-н Гагаринский) 

 

 

17 "Доблести российских моряков-
черноморцев", памятник  

пересечение 
Севастопольского пр-та 
и Нахимовского пр-та 
(ЮЗАО,  
р-н Котловка) 

 

 



18 "Защитникам Москвы посвящается", 
стела  

Голубинская ул., д. 28, 
корп.2 (ЮЗАО,  
р-н Ясенево) 

 

 

19 "Каховка", монумент  Каховка ул., д. 21-23 
(ЮЗАО, р-н Зюзино) 

 

 

20 Косыгин А.Н., бюст, 2008 г.,  
ск. Н.В. Томский  

Косыгина ул., 
домовладение № 8 

 

 

21 Лебедев П.Н., бюст  Ленинский пр-т, д. 53 
(ЮЗАО,  
р-н Гагаринский) 

 

 

22 "Ленин и Крупская", скульптурная 
композиция  

Ленинский пр-т, д. 82/2 
(ЮЗАО,  
р-н Ломоносовский) 

 

 

1 2 3 4 

23 Ленин В.И., бюст  Кедрова ул., д. 6 
(ЮЗАО,  
р-н Академический) 

 

 

24 Ленин В.И., бюст  Кедрова ул., д. 4, корп. 
3 (ЮЗАО,  
р-н Академический) 

 

 

25 "Летчикам 672-го полка, 306 
авиационной дивизии, 17-ой 
воздушной армии", монумент  

Фотиевой ул., д. 14 
(ЮЗАО,  
р-н Гагаринский) 

 

26 "Миру-мир", скульптурная композиция  Миклухо-Маклая ул., д. 
6 (ЮЗАО,  
р-н Коньково) 

 

 



27 "Морякам и пехотинцам", монумент  Ломоносовский пр-т, д. 
4, корп. 3 (ЮЗАО, р-н 
Гагаринский) 

 

 

28 "Наталья Сац и дети", 1998 г., 
скульптурная композиция,  
ск. А.М. Белашов, арх. А.А. Великанов  

 

пр-т Вернадского, д. 5 у 
здания детского 
музыкального театра 
им. Н.Сац (ЮЗАО,  
р-н Гагаринский) 

 

29 Несмеянов А.Н. Вавилова ул., д. 28 
(ЮЗАО,  
р-н Гагаринский) 

 

 

30 "Никто не забыт, ни что не забыто", 
памятник  

Карьер ул., д. 2 (ЮЗАО,  
р-н Академичиский) 

 

 

31 Обелиск  Железногорский пр-д 
(ЮЗАО,  
р-н Ю.Бутово) 

 

 

32 Обелиск  дер. Староникольское, 
д. 18 (ЮЗАО,  
р-н Ю.Бутово) 

 

 

33 Обелиск-скульптура  дер. Щербинка, 
Щербинская ул. 
(ЮЗАО, р-н Ю.Бутово) 

 

 

34 "Павшим в боях за Родину", памятник  Нахимовский пр-т, д. 
24 (ЮЗАО,  
р-н Котловка) 

 

 



 

1 2 3 4 

35 "Памятный знак доблести  российских 
моряков-черноморцев", 2003 г.,  
ск. А.Н. Ковальчук, арх. А.А. 
Великанов  

пересечение 
Севастопольского пр-та 
и Нахимовского пр-та 

 

 

36 Пилюгин Н.А., памятник, 2008 г., 
ск. В.Б.Соскиев, арх. С.И. Сатубалов  

Пилюгина ул. (у ФГУП 
"НПЦ автоматики и 
приборостроения им. 
академика 
 Н.А.Пилюгина) 
(ЮЗАО,  
р-н Обручевский) 

 

 

37 "Погибшим летчикам, защитникам 
московского неба", памятный знак  

Б. Юшунская ул., д. 14 
(ЮЗАО,  
р-н Зюзино) 

 

 

38 "Погибшим воинам, жителям Бутово", 
памятник  

Старокачаловская ул. 
(ЮЗАО, р-н 
Сев.Бутово) 

 

 

39 "Погибшим воинам, у дер. Чернево", 
памятник  

Южнобутовская ул. 
(ЮЗАО,  
р-н Ю.Бутово) 

 

 

40 "Погибшим жителям деревни Узкое в 
период ВОВ", памятник  

Профсоюзная ул., д. 
123а (ЮЗАО,  
р-н Ясенево) 

 

41 Пушкин А.С., памятник  Академика Волгина ул., 
д. 6 (ЮЗАО,  
р-н Обручевский) 

 

 

42 "Слава Губкинцам, погибшим в 
Великой Отечественной войне", 
монумент  

Ленинский пр-т, д. 65 
(ЮЗАО,  
р-н Гагаринский) 

 

 



43 Стела  2-я Мелитопольская 
ул., д. 4А (ЮЗАО,  
р-н Ю.Бутово) 

 

 

44 Ушаков Ф.Ф., бюст  б-р Адмирала Ушакова, 
(ЮЗАО,  
р-н Ю.Бутово) 

 

 

45 "Фронтовым шоферам", (автомобиль), 
памятник  

Б.Черемушкинская ул., 
вл. 1 (ЮЗАО,  
р-н Котловка) 

 

 



 

1 2 3 4 

46 Хо Ши Мин, скульптурная композиция  пл. Хо Ши Мина 
(ЮЗАО,  
р-н Академичиский) 

 

 

47 Шверник Н.М., бюст  Ленинский пр-т, д. 42 
(ЮЗАО,  
р-н Гагаринский) 

 

 



Раздел 9. ПРЕФЕКТУРА ЮГО-ВОСТОЧНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА 
 

1 2 3 4 

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

1 Есенин С.А., памятник 1972 г., ск. 
Цигаль В.Е., арх. Вахтангов С.Е., Юров 
Ю.В., бронза  

 

Есенинский бульвар. д. 
145/8-147 

 

 

 

2 Калинин М.И., памятник, 1947 г., 
ск. Меркулов С.Д., арх. Француз И.А.  

 

Авиамоторная ул., 
(сквер) (ЮВАО,  
р-н Лефортова) 

 

 

3 Михайлов Е.В., летчик, Герой 
Советского Союза, памятник, 1965 г.  

 

Михайлова ул, д. 5 
(ЮВАО,  
р-н Рязанский) 

 

 

ГОРОДСКАЯ СКУЛЬПТУРА 

4 "50 лет Стахановского движения", 
памятник, 1985 г.  

 

Рязанский пр-т, д. 39 
(ЮВАО,  
р-н Рязанский) 

 

 

5 "60-летие Победы в Великой 
Отечественной войне", памятный знак, 
2005 г.  

 

Гурьянова ул., вл. 55  

 

 

6 "65-ая годовщина разгрома немецко-
фашистких войск на Курской дуге", 
памятный знак, 2008 г.  

 

Пересечение ул. Курско
й и  

ул. Люблинской 
(ЮВАО, р-н Люблино) 

 

 

 



7 "65-летие Победы в битве под 
Москвой", памятный знак, 2006г.  

 

Гурьянова ул., д. 2, к. 5 
(ЮВАО,  

р-н Печатники) 

 

 

8 Авдеев А.Ф., памятный знак, 1965г.  

 

 

пересечение ул. 
Ставропольская и ул. 
Таганрокская  (ЮВАО, 
р-н Люблино) 

 

 

9 "Ангел мира", архитектурно-парковый 
комплекс, 2007 г.  

 

Парк 850–летия 
Москвы (ЮВАО,  
р-н Марьино) 

 

 

 

10 "Башня танка", памятный знак, 1995 г.  

 

 

Ставропольская ул., д. 
16 (ЮВАО,  
р-н Люблино) 

 

 



 

1 2 3 4 

11 "Башня танка", памятный знак, 1978 г.  

 

 

С. Шутова ул., д. 8, 
корп. 1 (ЮВАО,  
р-н Люблино) 

 

 

12 Боровик Артем, мемориальный 
комплекс, 2000 г.  

 

пересечение ул. Перерв
а и  

ул. Братиславская 
(ЮВАО,  

р-н Марьино) 

 

 

13 "В честь формирования в 1941 году 
Таганского истребительного батальона 
из добровольцев мясокомбината", 
памятник, 1945 г.  

 

Михайловский пр-д, д. 
3, стр. 58 (ЮВАО, р-н 
Нижегородский) 

 

 

 

 

14 "Вечная память жертвам радиационных 
катастроф", памятный знак, 2007 г.  

 

пересечение б-ра 
Есенинского и ул. 
Юных Ленинцев 
(ЮВАО, р-н 
Кузьминки) 

 

 

15 "Вечная память жертвам политических 
репрессий", памятный знак, 2009 г.  

 

пересечение б-ра 
Есенинского и ул. 
Юных Ленинцев 
(ЮВАО, р-н 
Кузьминки) 

 

 

16 "Воин-Победитель", памятник, 2006 г.  

 

 

пересечение б-ра 
Есенинского и ул. 
Юных Ленинцев 
(ЮВАО, р-н 
Кузьминки) 

 

 



17 "Воинам Московского жирового 
комбината, погибшим в годы Великой 
Отечественной войны", обелиск  

 

1-й Гайвороновский пр-
д, д. 3 (ЮВАО, р-н 
Текстильщики) 

 

 

 

18 "Воинам Внутренних Войск", 
памятник, 
2002. г., ск. А.А. Бичуков, арх. А.В. Куз
ьмин, И.Н. Воскресенский  

 

ул. Красноказарменная, 
(сквер) 

 

 

 

 

19 Вострухин П.М., летчик, Герой Сов. 
Союза, памятник, 2000 г.  

 

пр-т Рязанский, д. 81/1 
(ЮВАО,  
р-н Рязанский) 

 

 



 

1 2 3 4 

20 "Всем медикам, павшим за Родину"  

 

 

пр-т Волгоградский, вл. 
168 (ЮВАО,  
р-н Выхино-Жулебино) 

 

 

21 "Выпускникам школы погибшим в 
Великой Отечественной войне", 
памятник, 1991 г.  

 

Нижегородская ул., д. 
67 (ЮВАО,  
р-н Нижегородский) 

 

 

22 Гайдар А.П., памятник, 1974 г.  

 

 

Шкулева ул., д. 2 
(ЮВАО,  
р-н Текстильщики) 

 

 

23 "Города-Герои Советского Союза", 
мемориальный комплекс, 2003 г.  

 

пересечение б-ра 
Есенинского и  

ул. Юных Ленинцев 

 

 

24 Гурьянов М.А.,  комиссар партзан. 
отряда, стела, 1985 г.  

 

Гурьянова ул., д. 17 
(ЮВАО,  
р-н Печатники) 

 

 

25 Джалиль Мусса, Герой Сов.Союза, 
памятный знак, 2008 г.  

 

Белореченская ул., 
д17/2 (ЮВАО,  
р-н Люблино) 

 

 

26 Достоевский Ф.М., памятный знак, 
2006 г.  

 

 

Краснодонская ул., д. 2 
(ЮВАО,  
р-н Люблино) 

 

 

27 "Жертвам террористических актов", 
стела, 2000 г.  

 

Гурьянова ул., д. 19 
(ЮВАО,  
р-н Печатники) 

 

 



28 "Жителям Кузьминок, погибшим при 
защите Москвы", памятник, 2001 г.  

 

 

пересечение б-ра 
Есенинского и 
Волгоградского пр-та 
(ЮВАО,  
р-н Кузьминки) 

 

 

29 "Заводчанам, павшим в боях за Родину 
в 1941-1945 гг.",  памятник, 1966 г.  

 

пр-т Рязанский, д.6а 
(ЮВАО,  
р-н Рязанский) 

 

 

30 "Заводчанам, павшим в боях за Родину 
в 1941-1945 гг.",  памятник, 1967 г.  

 

пр-д 1-й Институтский, 
д. 5 (ЮВАО,  
р-н Рязанский) 

 

 



 

1 2 3 4 

31 "Заводчанам, павшим в боях за Родину 
в 1941-1945 г.г.",  памятник, 1968 г.  

 

2-я Институтская ул., д. 
6 "ЦНИИСК"  
им. Кучеренко (ЮВАО, 
р-н Рязанский) 

 

 

32 Калинин М.И., бюст, 1974 г.  

 

1-я Фрезерная ул., д. 2/1 

 

 

33 "Камень с памятной табличкой в знак 
дружбы и сотрудничества России и 
Словакии", 1997 г.  

 

Парк Братиславский (
ЮВАО,  
р-н Марьино) 

 

 

 

34 "Камень с памятной табличкой в честь 
открытия парка 850-летия Москвы", 
1998 г. 

 

Парк 850-летия Москвы 
(ЮВАО,  
р-н Марьино) 

 

 

35 Кузнецов В.И. (генерал-полковник), 
2000 г. 

 

 

Генерала Кузнецова 
ул., вл. 27 (ЮВАО,  
р-н Выхино-Жулебино) 

 

 

36 Кузнецов В.И., скульптура, 1986 г.  

 

 

Авиамоторная ул. 
(ЮВАО,  
р-н Лефортово) 

 

 

37 Кутузов М.И., памятник, 1997г.  

 

 

ул. Ташкентская (ЮВА, 
р-н Выхино-Жулебино) 

 

 

38 "Ленин и рабочие", скульптурная 
композиция, 1972 г.  

 

1-я Карачаровская ул., 
д. 8 (ЮВАО,  
р-н Нижегородский) 

 

 



39 Ленин В.И., памятник  

 

 

Юных Ленинцев ул., д. 
52 (ЮВАО,  
р-н Кузьминки) 

 

 

40 Ленин В.И., памятник, 1980 г.  

 

 

б-р Курьяновский, д. 26 
(ЮВАО,  
р-н Печатники) 

 

 

41 "Летчикам 108-го гвардейского 
штурмового авиационного полка", 
памятный знак, 2005 г.  

 

б-р Жулебинский, вл. 9 
(ЮВА, Выхино-
Жулебино) 

 

 

 

42 "Летчикам, погибшим в Великой 
Отечественной войне", памятник, 1975 
г.  

 

Зеленодольская ул., д. 
33 (ЮВАО,  
р-н Кузьминки) 

 

 



 

1 2 3 4 

43 "Люди Мира, на минуту встаньте", 
мемориальный комплекс, 2009 г.  

 

пересечение б-ра 
Есенинского и   

ул. Юных Ленинцев 
(ЮВАО,  

р-н Кузьминки) 

 

44 "Москвичам – защитникам Отечества", 
памятный знак, 1999 г.  

 

Ферганская ул., д. 17 
(ЮВА, Выхино-
Жулебино) 

 

 

45 "Павшим в годы Великой 
Отечественной войны и памяти 
воинам-афганцам", памятный знак, 
1991 г.  

 

Академика Скрябина 
ул., д. 23 (ЮВАО, 
Выхино-Жулебино) 

 

 

46 "Памятный знак, посвященный 
жертвам террористического акта в 
Театральном центре на Дубровке в 
октябре 2002 г." 
2003 г., ск. А.М. Белашов,  

арх. И.Н. Былинкин  

 

Мельникова ул., д. 7 (у 
Дома культуры  
1-го ГПЗ) (ЮВАО, р-н 
Южнопортвый) 

 

 

 

47 Паперник Л.Х., (снайпер, герой 
Советского Союза), памятник, 2000 г.  

 

пр-т Рязанский, д. 67 
(ЮВАО,  

р-н Рязанский) 

 

 

48 Петр I и Ф.Лефорт, памятник, 1999 г.  

 

 

Красноказарменная ул., 
д. 2 (ЮВАО,  
р-н Лефортово) 

 

 

49 "Победе в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 г.г.", памятный знак, 
2010 г. 

Авиамоторная ул. – 
Пруд Ключики 
(ЮВАО, р-н 
Лефортово) 

 



50 Полубояров П.П., (Герой Советского 
Союза), памятный знак, 2001 г.  

 

Маршала Полубоярова 
ул., вл. 2 (ЮВА, 
Выхино-Жулебино) 

 

 

51 "Пушка", памятник, 2000 г.  

 

 

Юных Ленинцев 
ул.(ЮВАО,  
р-н Текстильщики) 

 

 

52 "Погибшим воинам в годы Великой 
Отечественной войны", памятник, 2006 
г.  

 

Окская ул., д. 3 
(ЮВАО, р-н   
Рязанский) 

 

 

53 "Погибшим воинам в 1941-1945 годы 
посвящается", памятник, 2005 г.  

 

Нижегородская ул., д. 
69 (ЮВАО,  
р-н Нижегородский) 

 

 



 

1 2 3 4 

54 "Погибшим воинам-нефтяникам в годы 
Великой Отечественной войны", 
памятник, 1975 г.  

 

2-ой квартал, Капотни, 
д. 20 (ЮВАО,  
р-н Капотня) 

 

 

55 "Погибшим воинам-жителям района 
Капотня", стела, 1954 г.  

 

2-ой квартал, Капотня, 
(ЮВАО,  
р-н Капотня) 

 

 

56 "Погибшим воинам-некрасовцам в 
Великой Отечественной войне", 
памятник  

 

1-я Вольская ул., д.д. 
11-13 (ЮВАО, р-н 
Некрасовка) 

 

 

57 Полбин И.С., летчик-бомбардировщик, 
дважды Герой Советского Союза, 
стела, 1972 г.  

 

Полбина ул., д. 36 
(ЮВАО, р-н 
Печатники) 

 

 

58 Полетаев Ф.А., Герой Советского 
Союза, памятник 2000 г.  

 

 

пересечение б-ра 
Есенинского и 
ул.Ф.Полетаева 
(ЮВАО, р-н 
Кузьминки) 

 

 

59 Пушкин А.С., бюст, 1999г.  

 

 

ул. Люблинская, вл.9 
(ЮВАО,  
р-н Текстильщики) 

 

 

60 "Работникам Курьяновской станции 
аэрации, погибшим в годы Великой 
Отечественной войны", стела, 1970 г.  

 

Люблинская ул., д. 149 
(ЮВАО,  
р-н Люблино) 

 

 

61 "Рабочим завода, погибшим в Великой 
Отечественной войне", памятник, 1945 
г.  

 

1-я Карачаровская ул., 
д. 8 (ЮВАО,  
р-н Нижегородский) 

 

 



62 "Родина-Мать", стела, 1967 г.  

 

 

Шарикоподшипниковск
ая ул., д. 24 (ЮВАО, р-
н Южнопортовый) 

 

 

63 "Солдат Отечества", памятник, 2005 г.  

 

 

пересечение ул. 
Люблинская и  
ул. Перерва (ЮВАО, р-
н Марьино) 

 

 

64 "Солдатам 18-го авиаполка 
"Нормандия-Неман", памятник, 2007 г., 
ск. А.Н. Ковальчук, арх. М.В. Корси, 
А.К. Тихонов  

 

Краснокурсантский 
сквер, (ЮВАО, 
 р-н Лефортово) 

 

 

 



 

1 2 3 4 

65 "Сотрудникам Московской нефтебазы, 
погибшим в годы ВОВ", памятный 
знак, 1990г.  

 

Сормовская ул., д. 16 (
ЮВАО,  
р-н Выхино-Жулебино) 

 

 

66 "Студенческие приметы", памятный 
знак, 2008 г.  

 

Парк 850-летия Москвы 
(ЮВАО,  
р-н Марьино) 

 

 

67 Ухтомский А.В., бюст, 1987 г.  

 

ул. Ухтомская, д. 12 
(ЮВАО,  
р-н Лефортово) 

 

68 "Участникам революционных 
событий", памятник, 1970 г.  

 

 

пересечение ул. 
Паперника и  
1-го Вешняковского пр-
да  (ЮВАО,  
р-н Рязанский) 

 

 

69 Хлобыстов А.С. Герой Советского 
Союза, 1995г.  

 

ул. Хлобыстова 
(ЮВАО, р-н Выхино-
Жулебино) 

 

 

70 Хлобыстов А.С. Герой Советского 
Союза, 1960 г.  

 

пр-т Рязанский, д. 8а 
(ЮВАО,  
р-н Рязанский) 

 

 

71 Судаков М.П., памятный знак, 2000 г.  

 

 

сквер им. М.П. 
Судакова (ЮВАО,  
р-н Люблино) 

 

 

72 "Танк", памятный знак, 1999 г.  

 

 

Краснодарская ул., д. 9а 
(ЮВАО,  
р-н Люблино) 

 

 



73 "Труженикам тыла", памятный знак, 
2010 г.  

 

 

 

пересечение б-ра 
Есенинского и ул. 
Юных Ленинцев 
(ЮВАО, р-н 
Кузьминки) 

 

 

74 Чуйков В.И., памятник, 2000 г.  

 

 

Юных Ленинцев ул., д. 
68-2 (ЮВАО,  
р-н Кузьминки) 

 

 

75   Шолохов М.А. памятник, 2001 г. 

 

 

  

пересечение 
Волгоградского пр-та и 
Волжского б-
ра (ЮВАО,  
р-н Текстильщики) 

 

 



Раздел 10. ПРЕФЕКТУРА ЗЕЛЕНОГРАДСКОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО 
ОКРУГА 

 

1 2 3 4 

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

1 Монумент Славы. Братская могила 40-й км 
Ленинградского шоссе 

 

ОБЪЕКТЫ, ЗАЯВЛЕННЫЕ К ПОСТАНОВКЕ ПОД ГОСУДАРСТВЕННУЮ ОХРАНУ 

2 Н.А. Злобин, бюст (дважды Герой Соци
алистического труда) 

1-й Западный пр-д, д. 5  

ГОРОДСКАЯ СКУЛЬПТУРА 

3 "354 стрелковая дивизия", памятный 
знак 

Панфиловский просп.  

4 Бауыржан Момышулы, бюст  
(Герой Советского Союза)  

2-я Пятилетка ул.,  

у  корп. 18а 

 

5 Памятник первостроителям города 
Зеленограда 

Юности пл.    

6 Памятник на братской могиле Гоголя ул., корп. 1006-а  

7 А.С. Пушкин, бюст 8 мкрн., сквер А.С. Пу
шкина 

 

8 Рокоссовский К.К., бюст, 2003 г.  
ск. Е.Г. Морозов, арх. В.В. Кувырдин 

Парк 40-летия Победы  

9 "Рубеж обороны", памятный знак Панфиловский просп.  

10 Памятник боевой машине "Танк Т-34" Ленинградское шоссе, 
41 км 

 

11 Шокин А.И., бюст  
(дважды Герой Социалистического 
труда) 

Проезд 4806, д. 5  



Раздел 11. ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ ГОРОДА МОСКВЫ 
 

1 2 3 4 

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

1 Горький А.М., памятник, 1951 г.,  

ск. И.Д. Шадр, В.И. Мухина,  

З.Г. Иванова и Н.Г. Зеленская,  

арх. З.М. Розенфельд 

 

Крымский вал, 

д. 10 

ГУК "Музеон" 

2 "Похищение Прозерпины", 
скульптурная группа, начало XIX в.,  

ск. П. Трискорни, мрамор  

Б. Афанасьевский пер., 
д. 15 
(в коллекции частного 
музея "Бурганов 
центр"). 

ГУК "Московский 
государственный 
музей "Дом 
Бурганова" 

3 Скульптура "Рабочий и колхозница", 
1938 г., ск. В.И.Мухина,  

арх. Б.М.Иофан, нержавеющая 
хромоникелевая сталь 

Площадь у входа на 
ВДНХ 

ГБУК МВО 
"Столица" 

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

4 Дзержинский Ф.Э., памятник,             
ск. Вучетич Е.В., арх. Сперанский С.Б. 

 

Крымский вал, 

д. 10 

ГУК "Музеон" 

ГОРОДСКАЯ СКУЛЬПТУРА 

5 Хорхе Икас, бюст, 2010 г., ск. 
Х.Тайкиев 

Крымский вал, 

д. 10 

ГУК "Музеон" 

6 Бюст Виктора Гюго, ск. Лоран 
Маркест, 1902 г. 

Каретный ряд ул., д.3 
(ЦАО,  
р-н Тверской) 

ГУК МГС 
"Эрмитаж" 

 

7 Глинка М.И., бюст, 1958 г. Каретный ряд ул., д.3 
(ЦАО,  
р-н Тверской) 

ГУК МГС 
"Эрмитаж" 

 



8 Данте Алигьери, бюст, 2000 г.,  

ск. Ринальдо Пирас, арх. А.К. Тихонов 

 

Каретный ряд ул., д.3 
(ЦАО,  
р-н Тверской) 

ГУК МГС 
"Эрмитаж" 

 

9 Чайковский П.И., бюст, 1958 г. Каретный ряд ул., д.3 
(ЦАО,  
р-н Тверской) 

ГУК МГС 
"Эрмитаж" 

 

10 Памятник В.И. Баженову и  

М.Ф. Казакову, ск. Л.М. Баранов 

Дольская ул., д. 1 

(усадьба "Царицыно") 

ГУК ГМЗ 
"Царицыно" 

11 "Погибшим революционерам",  стела Дольская ул., д. 1 ГУК ГМЗ 
"Царицыно" 

12 Ленин В.И., памятник Народный проспект, д. 
17 (ВАО, р-н  
Измайлово) 

ГАУК 
"Измайловский 
ПКиО " 



 

1 2 3 4 

 13 Качуевская Наташа, (Герой Советского 
Союза), памятник  

ПКиО "Измайловский" 
(ВАО,  
р-н Измайлово) 

 

ГАУК 
"Измайловский 
ПКиО " 

14 "Площадь Мужества", мемориальный 
комплекс  

ПКиО "Измайловский" 
(ВАО,  
р-н Измайлово) 

 

ГАУК 
"Измайловский 
ПКиО " 

15 "85 гвардейский минометный полк 
"Катюш", мемориальный знак  

 

ПКиО "Измайловский"  

(ВАО,  
р-н Измайлово) 

ГАУК 
"Измайловский 
ПКиО " 

16 Ленин В.И., стела с барельефом ПкиО "Сокольники" 
(ВАО, р-н Сокольники) 

ГУК ПКиО 
"Сокольники" 

17 "Участникам Московского 
декабрьского вооруженного восстания 
1905 г.", 1957 г., ск. Глебов В., бронза, 
гранит 

Кусковская ул., д.13  ГУК ПКиО 
"Перовский " 

18 Петр I, памятник  городок  

им. Баумана, 
Измайловский остров 
(ВАО р-н Измайлово) 

 

ГУ "Московский 
государственный 
объединенный 
художественный 
историко-
архитектурный и 
природно-
ландшафтный 
музей-
заповедник" 



Раздел 12. ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 
 

1 2 3 4 

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

1 Краснобаев Т.П., памятник,  1955г., ск. 
С.Д. Шапошников, арх. В.А. Петров, 
бронза, гранит 

4-ый Добрынинский 
пер., д.1 

Морозовская 
детская городская 
клиническая 
больница 

2 Спасокукоцкий С.И., 1947 г., памятник,  
ск. В.В. Лишев, бронза, гранит 

Ленинский просп., д.8  1-ая Градская 
больница им. Н.Н. 
Пирогова 

3 Филатов Н.Ф., 1960 г.,  памятник,    ск. 
Д.П. Шварц, арх. Ю.Я. Сосенко; гранит 

Садовая-Кудринская 
ул., д.15  

Детская 
клиническая 
больница № 13 
им. Н.Ф. Филатова 

ВЫЯВЛЕННЫЕ ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

4 Давыдовский И.В., бюст, 1974 г.  ск. 
Аллахвердянц А.С., арх. Захаров А.Г. 

 

Яузская ул., д.11 Городская 
клиническая 
больница № 23 
им. Медсантруд 

ГОРОДСКАЯ СКУЛЬПТУРА 

5 "Всем медикам, павшим за родину", 
стела, 2005 г. 

Волгоградский просп., 
вл.168 (ЮВАО, р-н 
Кузьминки) 

Госпиталь для 
ветеранов войн  

№ 2 

6 Боткин С.П., бюст 2-й Боткинский пр-д, д. 
5  

Городская 
клиническая 
больница им.  

С.П. Боткина 

7 Очкин А.Д., хирург, бюст, ск. З.И. 
Азгур 

2-й Боткинский пр-д, д. 
5  

Городская 
клиническая 
больница им.  

С.П. Боткина 



Раздел 13. ДЕПАРТАМЕНТ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И 
БЛАГОУСТРОЙСТВА ГОРОДА МОСКВЫ 

 

1 2 3 4 

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

1 "Ежи", Монумент защитникам 
г.Москвы 1966 г., арх. А.А. Агафонов, 
И.П. Ермишин, А.Михе, инж.  
К.И. Михайлов; камень, железо, 
железобетон 

 

Ленинградское шоссе, 
23-й км 

ГБУ "ГОРМОСТ" 

2 Монумент в честь покорителей космоса 
с памятником К.Э.Циолковскому,  

1964 г., ск. А.П.Файдыш-
Крандиевский,  

арх. А.Н.Колчин, М.О.Барщ; гранит, 
полированный титан, бронза 

 

Мира просп., сквер у 
ВДНХ,  

(у станции метро 
"ВДНХ") 

ГБУ "ГОРМОСТ" 

3 Скульптурная группа с фонтаном, 1835 
г., ск. И.П.Витали  

Театральная пл., (у 
здания Большого 
театра). (ЦАО, р-н 
Тверской) 

ГБУ "ГОРМОСТ" 

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

4 Памятник защитникам Москвы,  

1974 г., арх-ры Покровский И.А., 
Свердловский Ю.А., ск-ры. Штейман 
А.Г., Штейман-Деревянко Е.А., бетон, 
гранит, бронза 

Ленинградское шоссе, 
41 км. 

ГБУ "ГОРМОСТ" 

5 Триумфальная арка, 1834 г., архитектор 
О.И. Бове, скульпторы И.П. Витали, 
И.Т. Тимофеев 

Победы пл. ГБУ "ГОРМОСТ" 



6 "Триумф Победы". Скульптурно-
декоративное оформление 
Ленинградского путепровода. 
Ансамбль, 1943 г.,  

ск. Томский Н.В., арх. Чечулин Д.Н. 

- Статуя женщины-воина 

- Статуя воина 

- Две скульптурно-декоративные 
композиции (щиты, знамена, венки и 
т.д.) 

 

Ленинградское шоссе, 
(Ленинградский 
путепровод) 

ГБУ "ГОРМОСТ" 

ВЫЯВЛЕННЫЕ ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

7 Монумент самолету ТУ-104 А/Б, 1956., 
ген. конструктор  

А.Н. Туполев 

Внуково пос., 
Центральная ул. (на 
пересечении с 
Киевским шоссе) 

ГБУ "ГОРМОСТ" 



 

1 2 3 4 

8 Памятник Гагарину Ю.А., 
1980 г., ск. Бондаренко П.И.,  

арх-ры 
Белопольский Я.Б., Гежевский Ф.М.,  

констр. Судаков А.Ф. 

Гагарина пл. ГБУ "ГОРМОСТ" 

ГОРОДСКАЯ СКУЛЬПТУРА 

9 Памятник "300-летию Российского 
флота" 

Берсеневская наб.,  

д. 6 

ГБУ "ГОРМОСТ" 

10 Памятник "Главный монумент" Поклонная гора, Парк 
Победы 

ГБУ "ГОРМОСТ" 

11 Памятник Федорову С.Н. Дмитровское шоссе, д. 
82, сквер у кинотеатра 
"Ереван" 

ГБУ "ГОРМОСТ" 

12 Памятник Шарлю де Голлю Шарля де Голля пл., 
Мира проспект 

ГБУ "ГОРМОСТ" 

13 Скульптура "Главный купол Часы 
Мира" 

Манежная площадь ГБУ "ГОРМОСТ" 

14 "Древо жизни", скульптурная  
композиция, 2004 г., ск. Э. 
Неизвестный   

Краснопресненская 
наб., д. 16 (в аванзале 
моста "Багратион") 

ГБУ "ГОРМОСТ" 

15 Пушкин А. и Гончарова Н., памятник  у Никитских ворот пл. 

(ЦАО, р-н 
Пресненский) 

 

ГБУ "ГОРМОСТ" 

16 Художественно-цирковая скульптурная 
композиция с фонтаном, 2002 г.,  
ск. З.К. Церетели  

Цветной бульвар, (у 
здания Московского 
цирка на Цветном 
бульваре) 

 

ГБУ "ГОРМОСТ" 

17 "Похищение Европы" скульптурная 
композиция с фонтаном, 2002 г., 
ск. Оливье Стребель, арх. Б.П. 
Платонов, А.В. Кузьмин  

Площадь Европы ГБУ "ГОРМОСТ" 

 



 


